

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA

### **NIF:**

G13289806

### **Nº REGISTRO:**

452EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2020 - 31/12/2020

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		38.073,78	36.098,63
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	1.954,57	316,18
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	23.519,21	23.182,45
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		12.600,00	12.600,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		2.802.350,24	3.636.792,03
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	-35.654,12	205.004,73
	3. Otros	7	-35.654,12	205.004,73
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	42.669,91	32.939,20
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		4.501,75	11.264,24
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		2.790.832,70	3.387.583,86
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		2.840.424,02	3.672.890,66

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		2.052.743,86	2.346.464,97
	A-1) Fondos propios	11	2.052.743,86	2.346.464,97
	I. Dotación fundacional	11	15.025,30	15.025,30
100	1. Dotación fundacional	11	15.025,30	15.025,30
11	II. Reservas	11	1.865.777,36	1.865.777,36
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	11	465.662,31	585.562,57
129	IV. Excedente del ejercicio	11	-293.721,11	-119.900,26
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		787.680,16	1.326.425,69
	II. Deudas a corto plazo	10	105.332,46	155.398,06
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo	10	105.332,46	155.398,06
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	10	62.860,39	67.162,86
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		159.726,64	187.144,88
	3. Otros		159.726,64	187.144,88
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		128.541,76	104.152,38
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	8	128.541,76	104.152,38
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		331.218,91	812.567,51
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		2.840.424,02	3.672.890,66

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		729.044,99	1.456.658,73
721	b) Aportaciones de usuarios	7	581.000,71	1.211.790,11
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	125.439,28	203.192,08
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	22.605,00	41.676,54
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		131.723,46	211.385,50
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-4.913,49	-35.249,96
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-4.913,49	-35.249,96
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	13	99.049,56	149.739,03
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	99.049,56	149.739,03
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-833.543,71	-930.054,25
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-409.199,65	-966.618,19
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	5	-5.882,27	-6.532,61
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-293.721,11	-120.671,75
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	771,49
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		0,00	771,49
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-293.721,11	-119.900,26
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-293.721,11	-119.900,26
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-293.721,11	-119.900,26

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como objetivo fundacional principal el de cooperar al cumplimiento de los fines de la Universidad Castilla-La Mancha, colaborando especialmente en el desarrollo y gestión de aquellas actividades que contribuyan a los siguientes objetivos:

- La promoción y mejora de la docencia y de la investigación.
- El fomento y difusión del estudio, de la ciencia, de la cultura y del deporte.
- La asistencia a la comunidad universitaria.
- La inserción de los estudiantes graduados en la actividad laboral y profesional.
- La interrelación entre la universidad y la sociedad, en todo lo que procure la formación cultural y profesional, el desarrollo y mejora de las condiciones de vida, y la salvaguardia de la salud, del medio ambiente y del patrimonio cultural.
- Promover y contribuir al desarrollo socioeconómico de Castilla-La Mancha mediante, entre otras actuaciones, el apoyo y la prestación de servicios a las empresas de la Región, el fomento de la transferencia de tecnología, el impulso a las iniciativas emprendedoras y, en general, el incremento de las relaciones con las empresas.
- Fomentar la cooperación al desarrollo y la solidaridad entre los pueblos, en el ámbito de la comunidad universitaria.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación tiene como objetivo fundacional principal el de cooperar al cumplimiento de los fines de la Universidad Castilla-La Mancha, colaborando especialmente en el desarrollo y gestión de aquellas actividades que contribuyan a los siguientes objetivos:

- La promoción y mejora de la docencia y de la investigación.
- El fomento y difusión del estudio, de la ciencia, de la cultura y del deporte.
- La asistencia a la comunidad universitaria.
- La inserción de los estudiantes graduados en la actividad laboral y profesional.
- La interrelación entre la universidad y la sociedad, en todo lo que procure la formación cultural y profesional, el desarrollo y mejora de las condiciones de vida, y la salvaguardia de la salud, del medio ambiente y del patrimonio cultural.
- Promover y contribuir al desarrollo socioeconómico de Castilla-La Mancha mediante, entre otras actuaciones, el apoyo y la prestación de servicios a las empresas de la Región, el fomento de la transferencia de tecnología, el impulso a las iniciativas emprendedoras y, en general, el incremento de las relaciones con las empresas.
- Fomentar la cooperación al desarrollo y la solidaridad entre los pueblos, en el ámbito de la comunidad universitaria.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

De acuerdo con lo que establece el artículo 30 del R.D.1337/2005 de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, sobre la descripción de las actividades fundacionales. A continuación, detallaremos aquellas actividades que estaban previstas desarrollar en el Plan de Actuación del ejercicio 2020 de la Fundación General de la Universidad de Castilla La Mancha y que finalmente se han tenido que suspender, modificar o reprogramar debido al Estado de Alarma declarado por el Gobierno de España en todo el territorio nacional, con el fin de afrontar la crisis sanitaria, mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y sus sucesivas prórrogas, ocasionado por la situación actual de pandemia Covid 19.

La Fundación divide sus actividades en dos tipos:

**ACTIVIDADES ECONÓMICAS** en la que se enmarca el COLEGIO MAYOR GREGORIO MARAÑÓN, centro universitario situado en el casco histórico de Toledo, no solo proporciona residencia a los estudiantes, sino que promueve la formación integral de los residentes durante su estancia.

Tras la declaración del estado de alarma, el 16 de marzo la Universidad cerró sus aulas y posteriormente decidió dar por finalizada la docencia presencial. Esto supuso que los alumnos de grado se marchasen a sus casas, que muchos de los alumnos extranjeros que teníamos regresasen a sus países junto con la cancelación de todas reservas de alojamiento previstas hasta septiembre de 2020 que comenzaron nuevamente las clases en la Universidad.

**ACTIVIDADES PROPIAS**, dentro de éstas diferenciamos;

- Actividades de Formación: Al declarar el Estado de Alarma y suspender las clases presenciales con fecha 16 de marzo de 2020, aquellos cursos que se estaban ejecutando tuvieron que adaptarse a esta nueva situación lo que supuso la impartición de clases on-line y la cancelación de las actividades culturales y excursiones previstas.

Se tuvieron que cancelar acciones previstas como el foro empleo UCLM3E, y distintos cursos en el Programa de Español para Extranjeros en Toledo (ESTO) y en Cuenca (ESPACU), en el área de Formación el en Títulos Propios de la UCLM se realizaron el Postgrado en Derecho; el de Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de la Paz; el de Responsabilidad Social Empresarial en febrero, sin embargo se tuvo que cancelar el de Justicia Constitucional, Interpretación y aplicación de la Justicia y el de Políticas Públicas junto con el curso en Relaciones Laborales. En el área de cooperación al desarrollo se canceló el programa de prácticas y se adaptó el ciclo de seminarios previstos a un formato online, se continuó con la evaluación ex ante de proyecto y la agenda 2030.

- Actividades de apoyo a la investigación, con la realización de estudios toxicológicos en fauna silvestre o Servicios de diagnóstico y actividades de transferencia de conocimientos relacionados con el ámbito veterinario y la fauna silvestre al sector ganadero y cinegético.

- Otras actividades, con estudios realizados para el Instituto de Estudios Fiscales o de cumplimiento normativo.

**Domicilio social:**

C/. Altagracia, 50  
Ciudad Real  
13071 Ciudad Real.

**Información adicional sobre el domicilio social:**

Durante el 2020 aunque la Fundación a realizado actividades en Ciudad Real, Toledo y Cuenca. En Toledo los postgrados Iberoamericanos como el de Derecho, el de Gobernabilidad, el de Responsabilidad Social Empresarial junto con los Cursos de Español, ESTO. En Cuenca ESPACU.

La Fundación no forma parte de un grupo.

**NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

**2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**- Supuestos clave acerca del futuro:**

No existen datos relevantes en la fecha de cierre del ejercicio, sobre la existencia de incertidumbres importantes que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda soportar cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

**- Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:**

Durante el ejercicio no se ha producido cambios significativos en las estimaciones contables utilizadas para la elaboración de las cuentas, aplicándose el principio de empresa en funcionamiento, no existe conocimiento de incertidumbres importantes, que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	-4.913,49	-35.249,96

<b>8. Gastos de personal</b>	-833.543,71	-930.054,25
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-409.199,65	-966.618,19
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-5.882,27	-6.532,61
<b>TOTAL</b>	-1.253.539,12	-1.938.455,01

<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	729.044,99	1.456.658,73
<b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>	131.723,46	211.385,50
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	99.049,56	149.739,03
<b>14. Ingresos financieros</b>	0,00	771,49
<b>TOTAL</b>	959.818,01	1.818.554,75

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Sobre la base de los recursos obtenidos a través de las aportaciones de usuarios y patrocinadores, la Fundación elabora el Plan de Actuación de las actividades a desarrollar en el ejercicio, consecuencia de la realización de éstas se producen excedentes, que en el ejercicio que nos ocupa ha representado un desahorro de 293.721,11 euros.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	-293.721,11	Excedente del ejercicio	-119.900,26
Remanente	465.662,31	Remanente	585.562,57
Reservas voluntarias	1.865.777,36	Reservas voluntarias	1.865.777,36
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	2.037.718,56	<b>TOTAL</b>	2.331.439,67

<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.037.718,56	A reservas voluntarias	2.331.439,67
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	2.037.718,56	<b>TOTAL</b>	2.331.439,67

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

Seguendo lo establecido en el art. 27 de Ley 50/2002 de 26 diciembre de Fundaciones, de que sea destinado a realización de fines fundacionales al menos el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales resultados e ingresos, debiendo destinar el resto a incrementar bien la dotación o bien las reservas, según acuerde el Patronato. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se obtengan los respectivos resultados e ingresos y los 4 años siguientes al del cierre de dicho ejercicio.

El Consejo Ejecutivo de la Fundación propone al Patronato de la misma la aprobación de la aplicación del excedente positivo, conforme al citado

artículo 27 de la Ley 50/2002 de Fundaciones. Excedente (-) del ejercicio: -293.721,11€. Remanente ejercicio anterior.:465.662,31 €. Distribución. A remanente cumplimiento actividad 171.941,20 €.

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.954,57	316,18

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible son identificables y se reconocen por su precio de adquisición. Recogen los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos para la gestión de la entidad. No se incluyen en su valoración los gastos de mantenimiento y para su amortización, se ha optado por el método lineal durante su periodo de vida útil. Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en el inmovilizado intangible.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existen inmovilizados intangibles generadores de flujos de efectivo.

#### Información complementaria o adicional.

No existen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida, ni existen correcciones valorativas ni reversiones por deterioro realizadas con anterioridad al cierre del ejercicio precedente ni en el propio ejercicio. Se informa de la amortización acumulada al cierre del ejercicio precedente. Las entradas incluyen todos los costes capitalizados y las salidas reflejan el valor contable del activo dado de baja.

### 4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	23.519,21	23.182,45

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se encuentran valorados por su precio de adquisición, no se incluyen gastos financieros en su caso, y se presentan por su valor de coste, deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes.

Las amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza sobre los valores de coste, siguiendo el método lineal, durante los años de vida útil estimados.

ELEMENTOS DEL INMOVILIZADO	AÑOS DE VIDA ÚTIL
Instalaciones de seguridad e incendios	8-9
Mobiliario, máquinas y equipos de oficina	10
Elementos de decoración	6-7
Equipos para proceso de información, audiovisuales y multimedia	4

Las reparaciones y gastos de mantenimiento que no representan una ampliación de la vida útil de los elementos, son cargados directamente a la cuenta presupuestaria de gastos; los costes de ampliación o mejora que dan lugar a una mayor duración del bien, son capitalizados.

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material, una vez realizadas las comprobaciones oportunas.

En particular, la valoración de máquinas e instalaciones comprenden todos los gastos de adquisición o de fabricación y construcción hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material están considerados como no generadores de flujos de efectivo, ya que su finalidad no es la de general un rendimiento comercial sino la de producir un flujo económico social.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	12.600,00	12.600,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	42.669,91	32.939,20
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.790.832,70	3.387.583,86

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	105.332,46	155.398,06
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	62.860,39	67.162,86
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	128.541,76	104.152,38

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

La entidad clasifica sus activos financieros, en:

Activos financieros a coste amortizado. Se valoran inicialmente por valor razonable de contraprestación entregada más costes transacción directos.

Activos financieros mantenidos para negociar. Su adquisición se origina para venderlos a corto plazo. Se valoran inicialmente por su valor razonable, valor de contraprestación entregada. Los costes de transacción se reconocen en cuenta de resultados. Su valoración posterior se realiza por su valor razonable y los cambios en dicho valor se imputan directamente en cuenta de resultados.

Activos financieros a coste. Se incluyen todos los instrumentos de patrimonio que no se clasifican como mantenidos para negociar. Dentro de estos instrumentos se encuentran las inversiones realizadas en empresas del grupo, multigrupo o asociadas según el artículo 42 del Código de Comercio.

Se valoran al coste equivalente a su valor razonable, valor de contraprestación entregada más costes transacción.

Los pasivos financieros, se clasifican en Pasivos financieros a coste amortizado. Débitos y partidas a pagar. Débitos por operaciones comerciales, originados por la compra de bienes y servicios en el curso de las actividades de la entidad y débitos por operaciones no comerciales, que son los pasivos financieros que no tienen origen comercial y no son instrumentos derivados. Se valoran inicialmente a valor razonable de la contraprestación recibida más los costes de transacción directamente atribuibles.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Aualmente se evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro de valor de los activos valorados a valor razonable con cambios en cuenta de resultados, en los casos en los que el valor del crédito en libros es mayor que el actual de los flujos futuros esperados, se reconocen en la cuenta de

resultados. Cuando posteriormente se eliminen los deterioros aplicados, las correcciones de valor son revertidas con el límite del valor en libros del crédito reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Para calcular el deterioro de valor de los deudores comerciales, la entidad realiza un seguimiento de la situación financiera de los mismos. Cuando se produce un impago, o existiendo evidencia de ello, se estima la pérdida esperada de los créditos siendo reconocido un nuevo activo representativo de las nuevas condiciones. La diferencia entre los valores del crédito dado de baja y el reconocimiento del nuevo se reconoce en la cuenta de resultados.

#### **Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La entidad aplica los principios previstos en el Plan General de Contabilidad para dar de baja activos y pasivos financieros. No ha realizado ningún intercambio de instrumentos de deuda con acreedores, por lo que no ha debido aplicar los criterios establecidos para estos casos.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro.

#### **Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

El cálculo de las correcciones valorativas necesarias para reconocer el deterioro de valor de sus inversiones en empresas asociadas se realiza por la diferencia entre su valor en libros y su importe recuperable. Para la determinación del importe recuperable, la entidad considera el patrimonio neto de ésta corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de valoración y que corresponden a elementos identificables en el balance de la participada.

Cuando existe evidencia de deterioro se procede a corregir el valor de las inversiones mediante el reconocimiento de un gasto en la cuenta de resultados.

#### **Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

La entidad determina los ingresos o gastos procedentes de instrumentos financieros aplicando, en el caso de Instrumentos de deuda que generan tipos de interés de carácter implícito y explícito por la aplicación del tipo de interés efectivo aplicándose sea cual sea la cartera en la que se encuentre clasificados, aún en los casos en que se valoran a valor razonable con cambios en cuenta de resultados. En los Instrumentos de capital, que generen dividendos, se reconocen en el momento en que nace el derecho a su percepción.

## **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

### **Activo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	-35.654,12	205.004,73

### **Pasivo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
IV. Beneficiarios-acreedores	159.726,64	187.144,88

#### **Criterios de valoración aplicados.**

- **CREDITOS:** el derecho a cobro que originan las cuotas, donativos y otras ayudas similares, con vencimiento a corto plazo, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, se contabilizan por su valor nominal. Si fuesen a largo plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

- **DÉBITOS:** las obligaciones que se originen por concesiones a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de fines, se contabilizarán por su valor razonable. Si hubiera diferencia entre el valor razonable y el importe entregado, se registraría como gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza.

Al cierre del ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se haya producido un deterioro de valor.

## **4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

## **4.10. Transacciones en moneda extranjera**

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	729.044,99	1.456.658,73
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	131.723,46	211.385,50
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-4.913,49	-35.249,96
A) 7. Otros ingresos de la actividad	99.049,56	149.739,03
A) 8. Gastos de personal	-833.543,71	-930.054,25
A) 9. Otros gastos de la actividad	-409.199,65	-966.618,19
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.882,27	-6.532,61
A) 14. Ingresos financieros	0,00	771,49

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

• **GASTOS:** Los gastos propios se reconocen en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe la concesión. Cuando la corriente financiera se produzca antes de la corriente real o ésta se extienda en varios periodos, se reconocerán según las Reglas de Imputación Temporal establecidas en el Marco Conceptual Contable.

Las ayudas otorgadas en firme y otros gastos comprometidos de carácter plurianual, se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

• **INGRESOS:** Los ingresos en cumplimiento de fines se contabilizarán valorándolos según su naturaleza, realizándose las periodificaciones necesarias, en todo caso:

o Por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.

o Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo que correspondan.

o Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones, se contabilizarán cuando las campañas, actos y actividades específicas se produzcan.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos procedentes de la venta y prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia, al contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducidos cualquier descuento, rebajas o partidas similares.

Cada uno se reconocerá según las condiciones estipuladas en la norma 18ª del Marco Conceptual Contable.

Los créditos por operaciones comerciales se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a activos financieros.

Si existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido en éste grupo, la cantidad cuyo cobro se estime como improbable se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	22.605,00	41.676,54
--	-----------	-----------

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

En el caso de las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se contabilizan inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las de caracteres reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

En el caso de las monetarias, se reconocen por el valor razonable en el momento de su concesión, las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad:

\* Cuando son concedidas para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación, se imputan como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo que se concedan para paliar déficit de ejercicios futuros en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

\* Cuando se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

\* Cuando se concedan para adquirir activos del inmovilizado intangible, material o inmobiliario se imputan en proporción a la dotación a la amortización, enajenación o corrección valorativa.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	62.860,39	67.162,86

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Con carácter general, los criterios utilizados para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son los aplicables según la naturaleza de la transacción. Las operaciones realizadas con empresas del grupo, tal y como éstas quedan definidas en la norma 10ª de elaboración de las cuentas anuales contenida en el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, se valorarán en el momento inicial por su valor razonable.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

Los movimientos de las cuentas que componen este epígrafe durante el ejercicio han sido los siguientes.

**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	9.507,27	2.039,31	0,00	11.546,58
206 Aplicaciones informáticas	4.836,19	0,00	0,00	4.836,19
<b>TOTAL</b>	14.343,46	2.039,31	0,00	16.382,77

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

203 Propiedad industrial	9.191,08	400,92	0,00	9.592,00
206 Aplicaciones informáticas	4.836,20	0,00	0,00	4.836,20
<b>TOTAL</b>	<b>14.027,28</b>	<b>400,92</b>	<b>0,00</b>	<b>14.428,20</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	316,18	1.638,39	0,00	1.954,57

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	316,18	1.638,39	0,00	1.954,57
<b>TOTAL</b>	<b>316,18</b>	<b>1.638,39</b>	<b>0,00</b>	<b>1.954,57</b>

**II. Inmovilizado material****Análisis:**

Los movimientos de las cuentas que componen este epígrafe durante el ejercicio han sido los siguientes.

**1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	1.050,59	0,00	0,00	1.050,59
216 Mobiliario	57.759,08	1.428,00	0,00	59.187,08
217 Equipos para procesos de información	82.646,31	1.054,52	0,00	83.700,83
219 Otro inmovilizado material	25.149,69	3.335,59	0,00	28.485,28
<b>TOTAL</b>	<b>166.605,67</b>	<b>5.818,11</b>	<b>0,00</b>	<b>172.423,78</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	1.050,59	0,00	0,00	1.050,59
216 Mobiliario	46.468,63	1.367,18	0,00	47.835,81
217 Equipos para procesos de información	81.006,69	1.932,64	0,00	82.939,33
219 Otro inmovilizado material	14.897,31	2.181,53	0,00	17.078,84
<b>TOTAL</b>	<b>143.423,22</b>	<b>5.481,35</b>	<b>0,00</b>	<b>148.904,57</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	23.182,45	336,76	0,00	23.519,21

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No existen correcciones valorativas ni reversiones por deterioro realizadas con anterioridad al cierre del ejercicio precedente ni en el propio ejercicio. Se informa de la amortización acumulada al cierre del ejercicio precedente. Las entradas que aparecen en el cuadro precedente se corresponden con adquisiciones de nuevos activos fijos necesarios para el desarrollo de la actividad fundacional. Las entradas incluyen todos los costes capitalizados y las salidas reflejan valor contable del activo.

## 3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	23.182,45	336,76	0,00	23.519,21
<b>TOTAL</b>	23.182,45	336,76	0,00	23.519,21

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	316,18	1.638,39	0,00	1.954,57
Inmovilizado material NO generadores	23.182,45	336,76	0,00	23.519,21
<b>TOTAL</b>	23.498,63	1.975,15	0,00	25.473,78

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

### Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	179.902,87	4.403,16	228.460,16	-44.154,13
<b>TOTAL</b>	179.902,87	4.403,16	228.460,16	-44.154,13

## Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	25.101,86	148.729,07	165.330,92	8.500,01
<b>TOTAL</b>	25.101,86	148.729,07	165.330,92	8.500,01

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	205.004,73	153.132,23	393.791,08	-35.654,12

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****Beneficiarios y acreedores**

## Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	187.144,88	223.260,49	250.678,73	159.726,64
<b>TOTAL</b>	187.144,88	223.260,49	250.678,73	159.726,64

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	12.600,00	12.600,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	12.600,00	12.600,00

## Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	12.600,00	12.600,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	12.600,00	12.600,00

## Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
275 Depósitos constituidos a largo plazo	12.600,00	0,00	0,00	12.600,00
<b>TOTAL</b>	12.600,00	0,00	0,00	12.600,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	12.600,00	0,00	0,00	12.600,00

## Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	42.403,09	42.403,09
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	42.403,09	42.403,09

## Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	32.672,38	32.672,38
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	32.672,38	32.672,38

## Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	61,08	135.434,87	135.849,95	-354,00
441 Deudores, efectos comerciales a cobrar	253,66	43.257,09	753,66	42.757,09
449 Deudores por operaciones en común	32.357,64	0,00	32.357,64	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>32.672,38</b>	<b>178.691,96</b>	<b>168.961,25</b>	<b>42.403,09</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	32.672,38	178.691,96	168.961,25	42.403,09

## Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
CR AEROPUERTOS SL	Asociados	B13334784	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
CR AEROPUERTOS SL	CRTA DE PUERTOLLANO SN	SERVICIOS AEROPUERTUARIOS	19/07/2001	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
CR AEROPUERTOS SL	0,07	157.782.194,00	135.117.876,00	-36.800.392,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,07</b>	<b>157.782.194,00</b>	<b>135.117.876,00</b>	<b>-36.800.392,00</b>
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CR AEROPUERTOS SL	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Inversiones en entidades del grupo y asociadas

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	106.613,00	0,00	0,00	106.613,00
<b>TOTAL</b>	<b>106.613,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>106.613,00</b>

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	106.613,00	0,00	0,00	106.613,00
<b>TOTAL</b>	106.613,00	0,00	0,00	106.613,00

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

Durante el ejercicio no se han realizado adquisiciones.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

No se han producido reversiones por deterioros en el ejercicio.

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	168.192,85	168.192,85
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	168.192,85	168.192,85

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	222.560,92	222.560,92
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	222.560,92	222.560,92

#### Información general:

No existen débitos con entidades bancarias grabadas con garantía real. En relación a las deudas, todas tienen vencimiento inferior o igual a un año.

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
100 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.865.777,36	0,00	0,00	1.865.777,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.364.583,84	0,00	0,00	1.364.583,84
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-779.021,27	0,00	0,00	-779.021,27
129 Excedente del ejercicio	0,00	-119.900,26	0,00	-119.900,26
<b>TOTAL</b>	<b>2.466.365,23</b>	<b>-119.900,26</b>	<b>0,00</b>	<b>2.346.464,97</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
100 Dotación fundacional	15.025,30	0,00	0,00	15.025,30
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.865.777,36	0,00	0,00	1.865.777,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.364.583,84	0,00	0,00	1.364.583,84
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-779.021,27	0,00	119.900,26	-898.921,53
129 Excedente del ejercicio	-119.900,26	-293.721,11	-119.900,26	-293.721,11
<b>TOTAL</b>	<b>2.346.464,97</b>	<b>-293.721,11</b>	<b>0,00</b>	<b>2.052.743,86</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

Al cierre del ejercicio 2020, la dotación fundacional estaba representada por una aportación dineraria de 15.025,30 euros totalmente desembolsada por los patronos fundadores y cofundadores de la Fundación.

**Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:**

No existen desembolsos pendientes a la fecha.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación, optó por acogerse a la aplicación del régimen fiscal especial que establece la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, desarrollado por el RD 1270/2003 de 10 de octubre que aprueba el reglamento para la aplicación del citado régimen fiscal. Sobre la base de la normativa aplicable para esta situación, seguidamente reflejamos las operaciones de ajuste-conciliación afectas a la liquidación del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio que nos ocupa.

Diferencias permanentes:

Rentas derivadas de ingresos de la actividad exentos (Art.6 Ley 49/2002 de 23 de diciembre)

Aumentos: 301.788,14 €

Disminuciones: 247.093,84 €

Explotaciones económicas exentas (art. 7. apartados 7º y 8º Ley 49/2002 de 23 de diciembre)

Aumentos: 951.750,98 €

Disminuciones: 712.724,17 €

Total ajustes y base imponible previa (Resultado Fiscal)

Aumentos: 1.253.539,12 €

Disminuciones: 959.818,01 €

Resultado Contable del ejercicio (desahorro): -293,721,11.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse liquidados de forma definitiva hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por la Administración Estatal, o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

La Fundación al 31 de diciembre de 2020 tiene abiertos a inspección por la Administración Tributaria todos los impuestos principales que le son aplicables de los ejercicios no prescritos, es decir, desde 2016. No obstante, el Consejo Ejecutivo de la Fundación, estima no surjan pasivos contingentes de importancia, caso de producirse alguna inspección.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-4.913,49
6501 Ayudas monetarias individuales	-4.913,49

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

La partida 3 de la cuenta de resultados recoge los importes satisfechos a terceros por prestaciones realizadas en cumplimiento de los fines propios de la Fundación y que para el ejercicio que nos ocupa se han situado en 4.913,49 euros cuyo desglose por tipo de actividad se ha detallado en el cuadro anterior y sobre las que no se han producido ningún tipo de reintegro.

Todas las ayudas se han dado a personas físicas y se han concedido siguiendo los criterios de concurrencia, transparencia y publicidad, se ha publicado una convocatoria con criterios específicos para cada ayuda concedida.

### 13.2. Aprovisionamientos

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-639.282,59
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-194.251,31
(649) Otros gastos sociales	-9,81
<b>TOTAL</b>	<b>-833.543,71</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

### 13.5. Otros gastos de la actividad

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-21.310,52
(622) Reparaciones y conservación	-62.655,22
(623) Servicios de profesionales independientes	-102.093,08
(625) Primas de seguros	-19.875,06
(626) Servicios bancarios y similares	-868,39
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.607,76
(629) Otros servicios	-198.878,01
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta	266,39
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-2.178,00
<b>TOTAL</b>	<b>-409.199,65</b>

**Análisis de gastos:**

Cuenta 623: se corresponde con el importe que satisfacemos a profesionales/colaboradores por los servicios prestados; honorarios de abogados, auditores, notarios, gestores, etc, y los servicios realizados por conferenciantes y profesores que participan en congresos, cursos y seminarios.

Cuenta 629, detallada en la nota 15A, entre otros indicamos: gastos de viaje, manutención, estancia del personal y colaboradores de la entidad (19.454,10€), alojamiento alumnos familia acogida (43.049,90€), gastos de oficina y material didáctico (8.198,58€), gastos de comunicación (3.191,83€) gestión y costes indirectos (95.728,52€).

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	B) APOR- CIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
PROGRAMA DE AMIGOS Y ANTIGUOS ALUMNOS DE LA UCLM	7.113,70	0,00	Asociados al programa	0,00	
XX EDICION DE LOS CURSOS DE POSTGRADO EN DERECHO PARA IBEROAMERICANOS	2.320,82	14.658,94	alumnos participantes,U CLM	0,00	
CURSO ESPECIALISTA EN JUSTICIA CONSTITUCIONAL E INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN	10.380,85	0,00	Alumnos participantes	0,00	
CURSO DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN TOLEDO (ESTO)	383.099,22	10.694,67	Alumnos participantes, UCLM	0,00	
CURSOS DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN CUENCA (ESPACU)	175.067,78	1.484,36	Alumnos participantes, UCLM	0,00	
VII POSTGRADO IBEROAMERICANO EN GOBERNABILIDAD, DERECHOS HUMANOS Y CULTURA DE PAZ	326,50	2.547,24	Alumnos participantes, UCLM	0,00	
EVALUACIÓN EX ANTE DE PROYECTOS DE COOPERACIÓN DE AYUNTAMIENTOS DE LA REGIÓN – 2020	0,00	21.242,21	Ayuntamiento de Toledo, Ciudad Real y Guadalajara	0,00	
VIII POSTGRADO IBEROAMERICANO EN RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL (RSE)	350,63	4.075,19	Alumnos participantes, UCLM	0,00	

CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y MEDIO AMBIENTE	0,00	317,99	BS	0,00	
OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS	2.341,21	5.184,26	Participantes, UCLM, empresas	0,00	
ANÁLISIS TOXICOLÓGICOS	0,00	2.178,00	Distintas empresas e instituciones	0,00	
OTROS CONVENIOS DE COLABORACION	0,00	48.067,16	IEF, MAHOU, REPSOL, LEVIS, JCCM	0,00	
PROGRAMA REGIONAL DE PREVENCIÓN DE LA TRATA Y EXPLOTACIÓN SEXUAL ENTRE JOVENES DE CASTILLA LA MANCHA	0,00	0,00		10.670,00	JCCM. INSTITUTO DE LA MUJER DE CASTILLA LA MANCHA
ESTUDIO PERMISOS Y SUSPENSIONES POR MOTIVOS DE CONCILIACIÓN. IMCL	0,00	0,00		11.935,00	JCCM INSTITUTO DE LA MUJER DE CASTILLA LA MANCHA
GUIA DIDÁCTICA PREVENCIÓN DE LAS VIOLENCIAS SEXUALES	0,00	14.989,26	JCCM. INSTITUTO DE LA MUJER DE CLM	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>581.000,71</b>	<b>125.439,28</b>		<b>22.605,00</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

131.723,46.

**Procedencia:**

La partida 2 de la Cuenta de Resultados recoge el importe correspondiente a los ingresos de ventas y prestación de servicios de la actividad mercantil, Colegio Mayor Gregorio Marañón.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

99.049,56.

**Procedencia:**

Estos ingresos son los originados por la prestación de ciertos servicios de gestión a otras empresas, que se corresponden con actividades como servicios veterinarios.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	22.605,00
<b>TOTAL</b>	<b>22.605,00</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO		CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE		
Programa Regional de Prevención de la Trata y Explotación Sexual entre Jóvenes de Castilla la Mancha		740	Administración Autónoma	Junta de Comunidades de Castilla La Mancha. Instituto de la Mujer		
Permisos y suspensiones por motivos de conciliación y corresponsabilidad en el empleo público y privado		740	Administración Autónoma	Junta de Comunidades de Castilla La Mancha. Instituto de la Mujer		
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Programa Regional de Prevención de la Trata y Explotación Sexual entre Jóvenes de Castilla la Mancha	2020	2020	10.670,00	0,00	10.670,00	10.670,00
Permisos y suspensiones por motivos de conciliación y corresponsabilidad en el empleo público y privado	2020	2020	11.935,00	0,00	11.935,00	11.935,00
<b>TOTAL</b>			22.605,00	0,00	22.605,00	22.605,00

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Las subvenciones no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención. Al tratarse de monetarias, se reconocen por el valor razonable en el momento de su concesión. Al concederse para financiar gastos específicos, se imputa como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos financiados.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. XV FORO UCLM EMPLEO****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El último trimestre de 2020 era el momento en el que se tenía previsto llevar a cabo la XV edición del Foro de Empleo UCLM3E, un referente nacional de los foros universitario de empleo. Como en ediciones anteriores, el principal atractivo del foro es el encuentro físico entre los alumnos de último curso y egresados de la UCLM y las empresas participantes, tanto en la variante de la zona expositiva, como en las sesiones plenarias y las charlas técnicas.

En esta ocasión, y debido a la coyuntura de pandemia se decidió retrasar de la segunda quincena de octubre (fecha tradicional de celebración del evento) y pasarlo a primavera del año siguiente, en formato virtual.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	0,57	0,73	951,00	1.213,00
Personal con contrato de servicios	4,00	0,00	22,00	0,00
Personal voluntario	4,00	0,00	15,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3.000,00	0,00	X
Personas jurídicas	65,00	0,00	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.251,03	-21.305,43	-4.866,90	-26.172,33
Otros gastos de la actividad	-34.074,30	-819,25	-939,77	-1.759,02
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-4.849,45	-83,60	-4,35	-87,95
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-2.800,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-25.588,21	0,00	-255,48	-255,48
Gastos de comunicación	-110,84	-8,23	-49,00	-57,23
Pólizas de seguros	-157,05	0,00	-116,62	-116,62
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-68,80	0,00	-31,14	-31,14
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-727,42	0,00	-727,42
Arrendamientos y cánones	-412,80	0,00	-386,77	-386,77
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-87,15	0,00	-96,41	-96,41
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-54.325,33</b>	<b>-22.124,68</b>	<b>-5.806,67</b>	<b>-27.931,35</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>54.325,33</b>	<b>22.124,68</b>	<b>5.806,67</b>	<b>27.931,35</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
16 organizaciones modalidad BASIC	Precio unitario modalidad BASIC= 200 euros	3.200,00	0,00
Grado de satisfacción organizaciones participantes	Valoración del edificio, espacios, jornadas (Escala de 1 a 5)	4,00	0,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Superficie dedicada a la actividad m2	1.200,00	0,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Potencia eléctrica necesaria total kw	3.500,00	0,00
Ofrecer al alumno y egresado UCLM la posibilidad de tener un trato directo con empresas y organizaciones.	CV facilitados a empresas y organizaciones participantes	1.500,00	0,00
Ofrecer al alumno y egresado UCLM la posibilidad de tener un trato directo con empresas y organizaciones.	Visitas a stands de empresas y organizaciones	5.000,00	0,00
Facilitar a alumnos y egresados UCLM la posibilidad de conocer de primera mano la actualidad y oportunidades que ofrece el mercado de trabajo	Inscripciones en charlas, mesas redondas y actividades	1.049,00	0,00
Acercar a la UCLM la realidad del tejido empresarial, potencial receptor del capital humano que forma la Universidad	Presencia en espacio físico de empresas y Organizaciones	56,00	0,00
Acercar a la UCLM la realidad del tejido empresarial, potencial receptor del capital humano que forma la Universidad	Ponentes especialistas externos a la UCLM	31,00	0,00
5 organizaciones modalidad PREMIUM	Precio unitario modalidad PREMIUM = 1.800 euros	9.000,00	0,00
24 organizaciones modalidad BUSINESS	Precio unitario modalidad PREMIUM= 700 euros	16.800,00	0,00

**A2. PROGRAMA DE AMIGOS Y ANTIGUOS ALUMNOS DE LA UCLM****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Programa de Amigos y Antiguos Alumnos de la UCLM, a lo largo del año 2020 se ha visto afectado como consecuencia de la situación sobrevenida de alarma sanitaria, y, por tanto, con la limitación de alguno de los servicios ofertados en el mismo, lo que ha supuesto, una reducción en el volumen total de inscritos, que a lo largo de estos últimos años se ha mantenido de manera constante.

Este año, se tuvo que proceder a la suspensión de la actividad de Escuelas de Verano, que suponía un importante atractivo para nuevas incorporaciones de antiguos alumnos con hijos/as menores, así como de la oferta del Programa de Vacaciones del Colegio Mayor "Gregorio Marañón".

Igualmente, con el comienzo del curso académico y dadas las circunstancias y protocolos establecidos en la Universidad, se tuvo que modificar de forma sustancial las actividades de carácter físico deportivo, reduciéndose considerablemente el número de plazas ofertadas, y para mantener el acceso preferente a los miembros de la comunidad universitaria, suprimiéndose la posibilidad, como hasta ahora, de acceso a los integrantes del Programa Alumni a los gimnasios y a las actividades deportivas de carácter recreativo programadas.

A pesar de estos contratiempos, sigue siendo de especial interés para los asociados al Programa, la posibilidad de seguir haciendo uso de los servicios de biblioteca, manteniendo su fidelización. En 2020 se ha finalizado con 357 integrantes en el Programa alumni.

La presencia y permanencia de nuestros egresados en las aulas, así como en las instalaciones de la Universidad, es una oportunidad de seguir en conexión con aquellos estudiantes que se formaron profesionalmente en nuestros espacios, y que no quieren perder la conexión y vínculo enriquecedor que ofrece la vida universitaria y académica.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,24	0,18	388,00	292,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	520,00	357,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.347,39	-7.098,46	-1.564,84	-8.663,30
Otros gastos de la actividad	-314,98	-15,24	-302,17	-317,41
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-8,47	0,00	-1,40	-1,40
Servicios profesionales y colaboradores	-87,63	0,00	-82,15	-82,15
Gastos de comunicación	-13,06	0,00	-15,75	-15,75
Servicios bancarios y similares	-50,00	-15,24	0,00	-15,24
Pólizas de seguros	-33,72	0,00	-37,50	-37,50
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-14,77	0,00	-10,01	-10,01
Arrendamientos y cánones	-88,62	0,00	-124,36	-124,36
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-18,71	0,00	-31,00	-31,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-11.662,37</b>	<b>-7.113,70</b>	<b>-1.867,01</b>	<b>-8.980,71</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>11.662,37</b>	<b>7.113,70</b>	<b>1.867,01</b>	<b>8.980,71</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
-----------------	------------------	--------------------------	---------------------------

Mantener y/o incrementar un 5% el número de asociados que pagan cuota	Nº de asociados	520,00	357,00
Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización	Nº de cuotas de socios que pagan	520,00	357,00

**A3. XX EDICION DE LOS CURSOS DE POSTGRADO EN DERECHO PARA IBEROAMERICANOS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En Enero de 2020, se celebró la XX Edición de los Cursos de Postgrado en Derecho, que, desde su creación en el año 2001, ha tenido una gran acogida en cuanto al número de asistentes.

Una de las ventajas con las que se cuenta, es que los Cursos tienen su sede en la ciudad de Toledo, referente internacional, cultural e histórico, lo que hace que los alumnos disfruten de un entorno único.

Los Cursos están abiertos a abogados, jueces, magistrados, fiscales y personal de la judicatura, auditores y contadores públicos o privados, funcionarios de la administración, profesores universitarios, diplomáticos, miembros de los cuerpos de seguridad, representantes de instituciones públicas o privadas y, en general, a todos aquellos que por razón de su trabajo estén en contacto con las diversas disciplinas que se van a impartir y que quieran actualizar y profundizar sus conocimientos teóricos y prácticos.

En esta edición, se impartieron cinco especializaciones de las ocho inicialmente previstas:

- Responsabilidad civil: Nuevos retos
- Tributos y derechos humanos de los contribuyentes
- Derecho probatorio penal
- Derechos humanos laborales y derecho transnacional del trabajo
- Resolución de conflictos: estrategias de negociación y técnicas de mediación

Entre las actividades llevadas a cabo, sin duda la preparación del material publicitario y de difusión constituye una de las más importantes de todas ellas. Editados los carteles y trípticos informativos, se actualizaron las bases de datos de contactos, con base en la información facilitada por los alumnos o de las temáticas que vayan a tratarse en la siguiente edición. Así, se intentó llegar a todas las universidades que imparten los estudios de derecho, colegios de abogados, colegios de contadores públicos, Instituciones gubernamentales, despachos de abogados, etc.

Cabe destacar en la fase de promoción, la importancia de contar con una página web autogestionable donde la información se actualiza permanentemente.

Abierto el período de matrícula se quiso continuar con la novedad introducida hace unos años de fraccionar el pago de las tasas en dos cuotas, lo cual tuvo una gran acogida entre los alumnos.

Para esta edición y siguiendo la línea de la anterior, a efectos de facilitar el trámite a los alumnos, la organización de los Cursos de Postgrado se encargó de coordinar con los notarios correspondientes, la legitimación y apostilla de los Títulos.

Por cuarto año consecutivo, se utilizaron lectores de tarjetas en las aulas para controlar la asistencia a clase. Así, puesto que todos los alumnos disponen de una credencial identificativa, les sirve también para registrar su entrada a clase, garantizando de esta manera que la entrega del Título se haga de una manera mucho más objetiva.

En cuanto a las matriculaciones, el número total de alumnos que enviaron la documentación necesaria para su preinscripción en los cursos de Postgrado fue de 260, de los cuales formalizaron finalmente su matrícula 160, si bien con posterioridad a la matriculación definitiva se produjo un total de 8 anulaciones de matrícula, cursando finalmente nuestras enseñanzas 152 alumnos.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,86	0,92	1,42	1.527,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	180,00	152,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-34.049,11	-30.437,51	-7.223,72	-37.661,23
Otros gastos de la actividad	-8.210,15	-2.401,16	-1.394,86	-3.796,02
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-30,68	-870,33	-6,46	-876,79
Servicios profesionales y colaboradores	-7.317,54	-1.016,35	-379,20	-1.395,55
Gastos de comunicación	-297,34	-270,55	-72,73	-343,28
Pólizas de seguros	-122,17	0,00	-173,10	-173,10
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-53,52	-200,00	-46,21	-246,21
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-43,93	0,00	-43,93
Arrendamientos y cánones	-321,11	0,00	-574,06	-574,06
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-67,79	0,00	-143,10	-143,10
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total gastos</b>	-42.259,26	-32.838,67	-8.618,58	-41.457,25
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	42.259,26	32.838,67	8.618,58	41.457,25

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar Expertos en la materia en Derecho seleccionada	Formar Expertos en la materia en Derecho seleccionada. Porcentaje mínimo de asistencia a clases	85,00	85,00
Grado de satisfacción de los alumnos	Valoración de los contenidos del curso, de los profesores y de los materiales entregados. (escala de 1 a 5)	4,00	4,00

**A4. CURSO ESPECIALISTA EN JUSTICIA CONSTITUCIONAL E INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el año 2020 estaba previsto celebrar del 29 de junio al 17 de julio la III Edición del Curso de Especialista en Justicia Constitucional, Interpretación y Tutela de los Derechos Fundamentales, en colaboración, como los últimos años, con el área de Derecho Constitucional de Toledo de la Universidad de Castilla-La Mancha. Sin embargo, esta edición no se pudo celebrar debido a la declaración del estado de alarma en España el 15 de marzo, y la crisis sanitaria mundial originada por la Covid-19, que supuso el establecimiento de confinamientos en la mayoría de países y el cierre de fronteras con la limitación de los viajes desde el exterior.

Hasta la declaración del estado de alarma, se tenían 34 inscripciones en el curso, por lo que cuando se produjo esta declaración, al creer que la duración de la crisis sanitaria no se alargaría en el tiempo, se decidió mantener en pie la celebración presencial del curso en julio. Sin embargo, a finales de abril, viendo la evolución que estaba teniendo la pandemia a nivel mundial, se decidió cancelar la celebración del curso de manera presencial en julio, y se planteó a las personas inscritas la opción de realizarlo en julio de este año, pero de manera online o posponerlo a julio de 2021, esperando que entonces se pudiera realizar de manera presencial. Finalmente, la mayoría de inscritos prefirió posponerlo a julio de 2021, puesto que la gente valora en gran medida la experiencia que supone realizar el curso en Toledo, ya que esto les permite conocer la ciudad y el país y se crean grandes vínculos entre los asistentes.

Por tanto, la III Edición del Curso de Especialista en Justicia Constitucional, Interpretación y Tutela de los Derechos Fundamentales se celebraría en Toledo del 28 de junio al 16 de julio de 2021.

Postpuesta la celebración del curso de especialista a julio de 2021, se planteó llevar a cabo de manera online el Seminario Práctico de Jurisprudencia Constitucional Comparada e Internacional sobre Derechos Fundamentales que se realiza habitualmente en Cádiz, ciudad constitucional, al finalizar el curso de especialista, en colaboración con la Universidad de Cádiz. En vez de celebrar el seminario presencial en tres días, en esta ocasión, se hizo en una semana del 6 al 10 de julio en horario de tarde en España, para que lo pudieran seguir en Latinoamérica en su horario de mañana.

El seminario fue codirigido por los catedráticos de Derecho Constitucional de la Universidad de Castilla-La Mancha y de la Universidad de Cádiz, Francisco Javier Díaz Revorio y Miguel Revenga, respectivamente, y en él participaron como ponentes profesores de la UCLM y de la UCA, profesores de la Universidad de Valencia, de la Universidad de Pisa, de la Universidad de Buenos Aires, de la Universidad Mayor de San Marcos, del Centro Carbonell, de la Escuela Judicial del Tribunal Electoral de México y un magistrado del Tribunal Europeo de Derechos Humanos.

El seminario se realizó a través de la plataforma Zoom y fue todo un éxito de participación, ya que finalmente contó con la matriculación de 86 alumnos de 110 preinscripciones realizadas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,33	0,38	544,00	627,00
Personal con contrato de servicios	13,00	14,00	30,00	30,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	130,00	86,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0,00	0,00	
--------------------	------	------	--

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-14.774,21	-13.000,00	-4.967,20	-17.967,20
Otros gastos de la actividad	-5.971,35	-9.580,62	-959,13	-10.539,75
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-2.015,06	-26,85	-4,44	-31,29
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-500,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-2.655,89	-7.850,00	-260,75	-8.110,75
Gastos de comunicación	-523,24	0,00	-50,01	-50,01
Servicios bancarios y similares	0,00	-102,79	0,00	-102,79
Pólizas de seguros	-59,97	0,00	-119,02	-119,02
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-26,27	-58,22	-31,77	-89,99
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-1.542,76	0,00	-1.542,76
Arrendamientos y cánones	-157,64	0,00	-394,74	-394,74
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-33,28	0,00	-98,40	-98,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-20.745,56</b>	<b>-22.580,62</b>	<b>-5.926,33</b>	<b>-28.506,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.745,56	22.580,62	5.926,33	28.506,95

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación de profesionales en los distintos ámbitos del Derecho Constitucional	Matrículas materializadas	130,00	86,00
Grado de satisfacción de los alumnos	Realización de encuestas que valoren los profesionales, los contenidos y el material entregado (escala de 1 a 5)	4,20	4,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aulas y necesidades técnicas de la misma (proyector, ordenador, sistema de audio, conexión a internet)	1,00	1,00

## **A5. CURSO DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN TOLEDO (ESTO)**

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2020, el Programa Español en Toledo comenzó con un panorama inicial de año muy alentador. Hablamos de cuatro cursos, principalmente dirigidos a China y EE.UU. Los denominados LyC900 (12 alumnos) y LyC700 (14 alumnos) son cursos que forman en español a estudiantes sinohablantes cuya meta es integrarse en la universidad española, ya sea en grados o másteres universitarios. También desde el continente asiático participaron 48 estudiantes en el Programa Visitante 300, estudiantes de universidades chinas que realizan su tercer año de grado en estudios filológicos con nosotros.

Por último, en el mes de enero se incorporaron, conviviendo con familias toledanas, 23 estudiantes de Ohio University realizando una inmersión lingüística de aproximadamente tres meses y medio.

En el mes de marzo el desarrollo habitual del programa se vio truncado por la sobrevenida situación de la pandemia a causa del COVID19. La situación no fue simple: la inexactitud de la situación, la casuística de cada uno de los alumnos (diferentes países y diferentes actuaciones de repatriación con cada uno de ellos), las diferentes decisiones que individualmente tomaba cada estudiante y la necesidad de plantear una alternativa inmediata para continuar los cursos que aún no habían finalizado, creó un contexto difícil de manejar. La vuelta a casa fue finalmente la decisión tomada, voluntaria o involuntariamente, por la mayoría de los estudiantes.

Todos los alumnos, sin excepción, fueron atendidos tanto en sus necesidades básicas como académicas. En un plazo de una semana, se diseñó un planteamiento curricular y metodológico que permitió retomar las clases en línea para todos los alumnos de manera sincrónica en la mayoría de los casos. Se dio cobertura académica al mismo tiempo a los alumnos que estaban en sus países de origen y a los alumnos confinados en diferentes husos horarios hasta finalizar en las fechas preestablecidas.

A pesar de haber conseguido con éxito la continuación de las iniciativas mencionadas anteriormente, la pandemia afectó a las previsiones que se hubieran consolidado en un contexto diferente.

Con respecto al otoño, se logró consolidar un grupo multinivel (A1-B2) de 3 coreanos, 3 japoneses y un indio. Las dificultades en el aula eran inmensas por la complejidad de perfiles de alumnos que se tiene, pero el curso se llevó a cabo con cierta normalidad.

En el mes de septiembre se incorporaron a la UCLM 5 alumnos a través de una nueva versión del programa EXTENSIÓN AUNA. Esta novedad promueve un itinerario formativo para egresados ESTO que ya han superado un curso de nivel intermedio.

Por último y de manera muy similar, e intentando fidelizar alumnos que ya han formado parte de ESTO, se propuso el programa EXTENSIÓN DEFP. Esta oferta responde al análisis de una necesidad imperante de los alumnos chinos en su incorporación al grado de ADE en UCLM. El nivel de español de los alumnos DEFP que se incorporan a la universidad necesita un apoyo extraordinario por lo que se propuso que ESTO interviniese en ese refuerzo. En este grupo participan 8 alumnos: 4 presencialmente en Toledo y 4 desde China.

El resto de programas se anularon por la situación sanitaria, aunque todos ellos han sido reconvertidos en busca de la viabilidad de los mismos: ya sea en fechas diferentes o en modalidades de enseñanza distintas (en línea/semipresenciales).

En este sentido, los cursos Sefarad previstos para el mes de junio, y el Curso Español y Arte del mes de octubre, siguiendo también la línea marcada por el IC fueron anulados. En ambos cursos junto a esta circunstancia, se ofertó la opción de trasladar de matrícula a las ediciones del año 2021, opción que eligieron 38 de los estudiantes matriculados.

Junto al esfuerzo personal de cada docente, desde el programa se ha apostado por el convenio con el Instituto Cervantes en cuanto a AVE Global, una plataforma de contenidos digitales ELE en la que basar el diseño de todos los programas ofrecidos al alumno ELE en línea.

También se diseñaron iniciativas que pudieran ofrecerse a las entidades (agencias, universidades, etc.) que ya colaboran con nosotros. Así, surgió el Programa Campeón que permite dar un apoyo idiomático a futuros estudiantes ESTO en su ciudad de origen a partir de una metodología a distancia. Este producto ya ha sido difundido y presentado a las contrapartes para generar el interés oportuno.

Con respecto al curso de verano Julio Abierto, se ofreció a todos los 26 alumnos matriculados en el pasado 2020 la oportunidad de participar en este nuevo curso 2021. Además, se pretende hacer una difusión masiva en áreas no habituales para, en caso de que las circunstancias lo permitan, tener el próximo año un curso especialmente participativo.

La reducción de la carga académica ha permitido que durante los meses finales del 2020 el profesorado diseñara un nuevo abanico de cursos para ampliar la oferta de aprendizaje. Esta oferta está dirigida tanto a estudiantes como a futuros profesionales del área de ELE, es decir, formación de profesores. Algunos ejemplos de estos nuevos cursos son: Español para juristas, Español oral, Curso de profesores Enseñanza en Entornos Virtuales, AICLE aprendizaje de contenidos integrados, Curso de profesores para enseñar vocabulario, España a través de su Historia y de su Arte, Español para los Negocios, etc.

Con respecto a los exámenes en colaboración con el Instituto Cervantes –DELE y CCSE- se han realizado convocatorias extraordinarias propuestas por la institución para abarcar las pruebas que no pudieron realizarse durante el confinamiento.

En los últimos meses del año, y respondiendo a la reincorporación a la presencialidad, todos los departamentos del programa han hecho especial hincapié en advertir nuevos comportamientos e instalar pautas de actuación que respondan a la ya famosa nueva realidad. Se ha establecido un especial refuerzo por parte de todos en la adaptación administrativa, promocional y académica de cursos de español como lengua extranjera a distancia, así como la intervención en origen para contactar con aquellos potenciales alumnos que van a viajar a España en un futuro próximo. Sin embargo, no podemos perder la perspectiva que el corazón de nuestra actividad reside en la experiencia personal y contacto directo con la lengua y la cultura que tiene los estudiantes extranjeros que deciden optar por nosotros. Esto, sin duda, incide en el éxito que puedan tener las nuevas propuestas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8,29	8,43	13,25	13.523,00
Personal con contrato de servicios	10,00	5,00	300,00	150,00
Personal voluntario	1,00	0,00	100,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	365,00	137,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.500,00	-2.203,53	0,00	-2.203,53
a) Ayudas monetarias	-3.500,00	-2.203,53	0,00	-2.203,53
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-356.990,14	-273.925,93	-94.891,76	-368.817,69
Otros gastos de la actividad	-457.894,16	-155.243,48	-18.322,97	-173.566,45
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-50.594,22	-8.217,56	-84,87	-8.302,43
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-1.000,00	-525,00	0,00	-525,00
Servicios profesionales y colaboradores	-56.149,51	-16.194,61	-4.981,27	-21.175,88
Gastos de comunicación	-2.916,69	-515,14	-955,35	-1.470,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios bancarios y similares	-100,00	-173,01	0,00	-173,01
Pólizas de seguros	-22.365,89	-6.972,97	-2.273,80	-9.246,77
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-11.036,43	-2.828,80	-606,95	-3.435,75
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-306.200,00	-115.748,39	0,00	-115.748,39
Arrendamientos y cánones	-6.218,60	0,00	-7.540,92	-7.540,92
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-1.312,82	-4.068,00	-1.879,81	-5.947,81
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-818.384,30</b>	<b>-431.372,94</b>	<b>-113.214,73</b>	<b>-544.587,67</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>818.384,30</b>	<b>431.372,94</b>	<b>113.214,73</b>	<b>544.587,67</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotación a la actividad de los medios económicos necesarios para su financiación	Número de matrículas gestionadas	365,00	137,00
Grado de satisfacción de los participantes en el programa académico	Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5)	4,00	4,00
Grado de satisfacción de los participantes en el servicio de alojamiento	Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5)	4,00	4,00
Grado de satisfacción de los participantes sobre la atención administrativa y personal	Encuesta de evaluación al estudiante y al profesor responsable de grupo(Escala 1-5)	4,00	4,00
Formación de estudiantes extranjeros en Lengua y Cultura Española	Nº de alumnos formados	365,00	137,00
Diseño y realización de cursos personalizados	Nº de iniciativas formativas	16,00	9,00
Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM.	Nº de estudiantes en prácticas asimilados	20,00	0,00
Apoyo a la internacionalización de la UCLM	Nº Relacionadas formalizadas entre la UCLM e instituciones extranjeras	8,00	0,00

Apoyo a la internacionalización de la UCLM	Nº de reuniones/visitas generadas entre instituciones extranjeras y responsables de la UCLM	10,00	0,00
Favorecer y apoyar la red de familias de acogida	Nº de familias inscritas en el programa Toledo Acoge	60,00	0,00
Relación e impacto social en Toledo	Nº actividades generadas o compartidas con organizaciones e instituciones locales	15,00	0,00
Acción solidaria internacional. Programa de Becas.	Nº total becados	20,00	0,00
Promoción internacional	Número de viajes realizados	2,00	0,00
Promoción internacional	Número de visitas recibidas	12,00	0,00

**A6. CURSOS DE ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS EN CUENCA (ESPACU)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Programa de Español en Cuenca (ESPACU), centra su actividad en la docencia del español como Lengua Extranjera (ELE), siendo la mayoría de sus alumnos estudiantes internacionales.

-El principal objetivo es promover la internacionalización de la Universidad de Castilla-La Mancha y la movilidad de estudiantes a través de la enseñanza, fundamentalmente a extranjeros, de la lengua y la cultura española.

-Factores favorables: Demanda del español, Potencial del turismo idiomático, Cuenca Ciudad Patrimonio de la Humanidad, Proximidad a Madrid, UCLM como referente de calidad académica

Durante el año 2020, el Programa de Español para Extranjeros del Campus de Cuenca (ESPACU) ha tenido que hacer frente a las dificultades creadas por la pandemia mundial.

Hasta la declaración del estado de alarma el 14 de marzo de 2020, el Programa ESPACU, se venía desarrollando con completa normalidad.

Debido a la pandemia mundial, la mitad del segundo cuatrimestre del Curso Anual 2019-2020, se tuvo que llevar a cabo de manera on-line, ya que por el confinamiento decretado en España no se pudieron continuar con las clases de manera presencial, como hubiera sido deseable.

El confinamiento a nivel mundial y el estado de alarma en España, provocó que el Curso Intensivo de Verano que lleva realizándose desde 2008 no se pudiera llevar a cabo a pesar del gran interés demostrado por diferentes universidades en viajar a España para realizar los cursos.

Ya en septiembre al continuar la situación sanitaria sin mejoría notable, los estudiantes que pretendían venir desistieron de su idea por su seguridad personal. A pesar de todo esto, dos alumnas alemanas procedentes de la Friedrich-Alexander University realizaron el Curso Intensivo de Otoño con una duración de tres semanas.

Desde el Programa de Español para Extranjeros del Campus de Cuenca se ha intentado en todo momento que todos los alumnos, cumpliendo las normas de seguridad establecidas, puedan seguir mejorando su español, disfruten de las actividades culturales que ofrece la ciudad y el propio programa y quieran volver con nosotros en momentos más propicios.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,48	4,54	8,80	7.367,00
Personal con contrato de servicios	15,00	4,00	175,00	20,00
Personal voluntario	11,00	0,00	1.500,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	251,00	154,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-2.109,97	0,00	-2.109,97
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-2.109,97	0,00	-2.109,97
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-195.444,36	-121.871,54	-38.418,73	-160.290,27
Otros gastos de la actividad	-346.275,38	-50.668,02	-7.418,41	-58.086,43
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-60.400,60	-6.662,81	-34,36	-6.697,17
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-15.000,00	-413,47	0,00	-413,47
Servicios profesionales y colaboradores	-14.145,74	-1.838,83	-2.016,76	-3.855,59
Gastos de comunicación	-3.017,98	-7,93	0,00	-7,93
Servicios bancarios y similares	0,00	-132,71	0,00	-132,71
Pólizas de seguros	-11.594,98	-2.381,67	-920,59	-3.302,26
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-10.698,72	-2.403,98	-245,75	-2.649,73
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-226.340,00	-36.826,62	-386,79	-37.213,41
Arrendamientos y cánones	-4.192,32	0,00	-3.053,08	-3.053,08
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-885,04	0,00	-761,08	-761,08
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-551.719,74</b>	<b>-174.649,53</b>	<b>-45.837,14</b>	<b>-220.486,67</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	551.719,74	174.649,53	45.837,14	220.486,67
---------------------------------	------------	------------	-----------	------------

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Formación de estudiantes extranjeros en Lengua y Cultura Española	Número de matrículas en el programa	251,00	154,00
Alumnos matriculados en la UCLM a través del Programa	Número de matrículas en la UCLM	9,00	6,00
Diseño y realización de cursos personalizados	Número de iniciativas formativas	20,00	8,00
Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM de los grados de Educación, Humanidades, Hispánicas y ADE	Nº de cursos que admiten estudiantes de prácticas	20,00	8,00
Integración de estudiantes de Prácticas de la UCLM de los grados de Educación, Humanidades, Hispánicas y ADE	Nº de estudiantes en prácticas asimilados	7,00	1,00
Apoyo a la internacionalización de la UCLM	Nº de convenios formalizados entre la UCLM e instituciones extranjeras	3,00	1,00
Apoyo a la internacionalización de la UCLM	Nº de reuniones/visitas generadas entre instituciones extranjeras y responsables UCLM	15,00	3,00
Favorecer y apoyar a la red de familias de acogida	Nº de familias inscritas en el programa Cuenca Acoge	110,00	110,00
Favorecer y apoyar a la red de familias de acogida	Nº de estancias anuales en familias de acogida	2.130,00	550,00
Favorecer y apoyar a la red de familias de acogida	Nº de estancias en los cursos intensivos en familias de acogida	1.622,00	570,00
Dotación a la actividad de los medios económicos necesarios para su financiación	Número de matrículas formalizadas	251,00	154,00
Grado de satisfacción de los participantes en el programa académico, cultural, alojamiento y organización	Realización de encuestas a los alumnos y al profesor responsable del grupo (escala de 1 a 5)	4,50	4,00

**A7. VII POSTGRADO IBEROAMERICANO EN GOBERNABILIDAD, DERECHOS HUMANOS Y CULTURA DE PAZ****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El día 28 de enero de 2020, se inauguró el VII Postgrado Iberoamericano en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz de la UCLM, en el Paraninfo del Edificio Cardenal de Lorenzana en el campus de Toledo.

La inauguración se realizó de forma conjunta con el inicio de la titulación del VIII Postgrado Iberoamericano de Responsabilidad Social Empresarial. Ambos postgrados organizados por la Universidad de Castilla La Mancha, en colaboración con la Fundación General de la UCLM. La conferencia inaugural se realizó a cargo de D. David Lafuente Durán.

La VII edición del Postgrado en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz, dirigido académicamente por D. Juan Ramón de Páramo, se planteó, una vez más, con el objetivo de dar continuidad a la línea de trabajo iniciada hace seis años con el encuentro de estudiantes, profesionales y expertos iberoamericanos que participaron en sus ediciones.

La VII edición del Postgrado en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz, se planteó, una vez más, con el objetivo de dar continuidad a la línea de trabajo iniciada hace seis años con el encuentro de estudiantes, profesionales y expertos iberoamericanos que participaron en sus ediciones.

El Postgrado pretende dar una visión global de los Derechos Humanos en el contexto Internacional e Iberoamericano, a partir de las políticas nacionales, los instrumentos de las Naciones Unidas, la experiencia europea, y las actuaciones más recientes de la Corte Interamericana de Derechos Humanos. También se incorpora, un módulo más práctico, para la formulación y evaluación de proyectos de desarrollo, con un enfoque basado en Derechos Humanos, que se está aplicando en las políticas y proyectos de la cooperación española.

Los alumnos/as (20), provinieron de 6 países de América Latina, Francia y España. La procedencia de los estudiantes en su mayoría, son profesionales del tercer sector, de Universidades Iberoamericanas, de Defensorías de Derechos Humanos. El plantel docente, estuvo formado por 27 profesores expertos en las materias a tratar.

Durante todo el postgrado, se incorporó en cada una de las sesiones una encuesta de valoración de la misma y del profesor. Tras la realización del postgrado, se analizaron todas las encuestas, haciendo una valoración positiva de alcance de los objetivos alcanzados.

Los estudiantes, presentaron de forma individual una comunicación escrita previa, consistente en la descripción de una experiencia, en el ámbito de su país de procedencia o de su sector profesional, relacionada con las temáticas de Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,09	0,09	146,00	161,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	25,00	20,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECIFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.813,74	-3.480,00	-835,50	-4.315,50
Otros gastos de la actividad	-88,67	-318,15	-161,33	-479,48
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-2,84	0,00	-0,75	-0,75
Servicios profesionales y colaboradores	-29,32	-155,26	-43,86	-199,12
Gastos de comunicación	-4,37	-44,78	-8,41	-53,19
Servicios bancarios y similares	0,00	-2,96	0,00	-2,96
Pólizas de seguros	-11,28	0,00	-20,02	-20,02
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-4,95	0,00	-5,34	-5,34
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-115,15	0,00	-115,15
Arrendamientos y cánones	-29,65	0,00	-66,40	-66,40
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-6,26	0,00	-16,55	-16,55
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.902,41</b>	<b>-3.798,15</b>	<b>-996,83</b>	<b>-4.794,98</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	3.902,41	3.798,15	996,83	4.794,98

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Buscar personal cualificado para la materialización de la misma	Personal de apoyo, profesorado de la UCLM y externo, dirección y secretaría	28,00	28,00
Grado de satisfacción de los participantes	Realización de encuestas de evaluación para valorar: los objetivos académicos, el material entregado, el personal docente, la metodología aplicada y la organización (escala de 1 a 5)	4,00	4,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aulas, proyector, ordenador, sistema de audio, conexión a internet	1,00	1,00
Formación de profesionales, capaces de emprender tareas de defensa, garantía y promoción de los derechos humanos en diversos marcos de actuación y mediante diversos ámbitos de sus especialidades y disciplinas.	Matrículas materializadas	25,00	20,00
Analizar la realidad y tendencias de desarrollo de estas materias en los distintos países iberoamericanos e internacional.	Realización de comunicaciones previas – proyecto final.	25,00	20,00
Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano.	Análisis de las comunicaciones, en las exposiciones orales.	25,00	20,00
Incorporación del Enfoque Basado en Derechos Humanos (EBDH) en los proyectos de Cooperación.	Nº de talleres prácticos realizados con los participantes	1,00	1,00
Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada	Participantes en foros, grupos de facebook, otras redes sociales	250,00	245,00

**A8. CURSO DE EXPERTO LATINOAMERICANO EN RELACIONES LABORALES****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2020 no se pudo realizar finalmente el Curso de Especialización para Expertas/os Latinoamericanas/os en Relaciones Laborales debido a la pandemia mundial ocasionada por la Covid-19. Esta edición la temática del curso se iba a centrar en "La ecología del trabajo: en transición hacia un nuevo modelo de relaciones laborales" ya que en las ediciones de los últimos años se ha prestado especial atención a los efectos de la crisis civilizatoria sobre las relaciones laborales y, más en general, sobre el Estado Social y Democrático de Derecho encarnado en los países europeos después de la segunda postguerra mundial, que tenía como elementos basilares al Derecho del Trabajo y al Sistema de la Seguridad Social. Hay una controversia sobre si aquella crisis había sido ya superada, pero de lo que hay poca discusión es que ha dado lugar a una reestructuración del Estado Social y Democrático de Derecho, merced a la preponderancia alcanzada por el capital financiero. Uno de los efectos más llamativos es el considerable aumento de la desigualdad en la distribución mundial de la riqueza que es también evidente en el interior de los Estados, aún en aquellos considerados del "primer mundo". La gran pregunta entonces es cuánta desigualdad puede aguantar un Estado para poder ser considerado democrático, o lo que es lo mismo, hasta qué punto es compatible el constitucionalismo democrático alumbrado en el siglo XX con el fuerte aumento de las desigualdades sociales y económicas, lo que implica preguntarse por la suerte del Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social en el siglo XXI tan incierto.

Debido a la declaración del estado de alarma en España a mediados de marzo, la convocatoria del curso se retrasó inicialmente hasta principios de abril, esperando que la evolución de la pandemia fuera favorable y el retrasar un poco los plazos para la presentación de candidaturas facilitara el interés por el curso y que éste se pudiera llevar a cabo. Sin embargo, según fueron pasando las semanas, se comprobó que la situación lejos de mejorar había empeorado, sobre todo en los países latinoamericanos, lo cual hizo que desde la dirección se tomara la decisión de cancelar el curso que estaba previsto celebrar en Toledo del 7 al 18 de septiembre.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30,00	0,00	
Personas jurídicas	2,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación de profesionales que defiendan los derechos de los trabajadores dentro de sus diferentes áreas de actuación	Matrículas materializadas	2,00	0,00
Analizar de manera comparada la realidad y tendencias de desarrollo del Derecho del Trabajo en los distintos países latinoamericanos	Elaboración de informes nacionales	8,00	0,00
Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano	Elaboración de informes nacionales	8,00	0,00
Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización	Matrículas formalizadas	30,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de satisfacción de los participantes	Realización de encuestas que valoren los contenidos, los profesionales y material entregado. (escala de 1 a 5)	4,30	0,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aulas y necesidades técnicas de la misma (proyector, ordenador, sistema de audio, conexión a internet, equipo de traducción)	1,00	0,00

**A9. V POSTGRADO IBEROAMERICANO EN GOBIERNO Y POLÍTICAS PÚBLICAS LOCALES****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2020 no se pudo realizar finalmente el Postgrado Iberoamericano en Gobiernos y Políticas Públicas Locales.

Debido a la declaración del estado de alarma en España a mediados de marzo, la convocatoria del curso se retrasó inicialmente hasta principios de abril, esperando que la evolución de la pandemia fuera favorable y el retrasar un poco los plazos para la presentación de candidaturas facilitara el interés por el curso y que éste se pudiera llevar a cabo. Sin embargo, según fueron pasando las semanas, se comprobó que la situación lejos de mejorar había empeorado, sobre todo en los países latinoamericanos, lo cual hizo que desde la dirección se tomara la decisión de cancelar el curso que estaba previsto celebrar en Ciudad Real del 29 de junio al 17 de julio de 2020.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aula, proyector, ordenador, sistema de audio en sala, conexión a internet.	1,00	0,00
Favorecer la creación de una red de instituciones latinoamericanas y castellano manchegas, que en contacto permanente puedan ir progresivamente conociendo nuevas técnicas y ser de utilidad para incorporación en sus municipios, analizando de manera comparada la realidad y tendencias de desarrollo	Análisis de los proyectos fin de estudios solicitado a los participantes y tutorizados por el profesorado del postgrado	20,00	0,00
Contribuir al fortalecimiento institucional de los municipios latinoamericanos y aportar una formación práctica para la formulación y evaluación de proyectos municipales	Talleres prácticos y exposición de casos prácticos por parte del alumnado	1,00	0,00
Proveer a la actividad de personal cualificado para la materialización de la misma	Personal de apoyo, profesorado UCLM, Profesorado externo y dirección académica	33,00	0,00
Grado de satisfacción participantes	En qué grado considera que se han alcanzado los objetivos planteados para este programa formativo (escala de 1 a 5)	3,90	0,00
Crear un punto de encuentro en el cual los distintos representantes municipales latinoamericanos conozcan experiencias de los municipios castellano manchegos en su forma de gestión de los servicios y atención ciudadana y proporcionar un intercambio formativo de experiencias	Matrículas materializadas	20,00	0,00

**A10. PROGRAMA DE PRÁCTICAS Y PROYECTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Dominica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Puerto Rico, Uruguay, Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el mes de diciembre de 2019, la Fundación General de la UCLM, convocó una nueva edición del PROGRAMA DE BECAS A ESTUDIANTES PARA ACTIVIDADES, PROYECTOS Y PRÁCTICAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO.

Este programa se planteaba una vez más, con el objetivo de estimular el interés de los estudiantes de la UCLM, en los temas de Cooperación al Desarrollo, llevando a cabo en países en vías de desarrollo, sus proyectos fin de carrera, proyectos fin de grado, así como prácticas de colaboración con organizaciones, instituciones y ONGD,s.

Los estudiantes, como siempre, cuentan con la tutorización de profesores de la Universidad y el aval de diferentes ONGD,s, realizando estancias prácticas entre los meses de julio, agosto y septiembre.

Este año se convocaron 13 becas, para que los estudiantes pudieran participar en el programa, recibándose 15 solicitudes, que fueron debidamente evaluadas conforme a los criterios que se establecían en la convocatoria.

Los destinos de los proyectos recibidos en su momento, fueron, Togo, Kenia, Honduras, India, Paraguay, R. Dominicana y Colombia, en sectores como la salud, género, educación y capacitación, y medioambiente.

El día 23 de abril, y dado el contexto de Estado de Alarma declarado por el Gobierno en todo el territorio nacional, con el fin de afrontar la crisis sanitaria, mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, con fecha de 29 de marzo y sus sucesivas prórrogas, se tomó la decisión por parte de la Fundación General de la UCLM, de SUSPENDER esta edición del Programa.

Durante las ediciones pasadas del Programa, 215 alumnos/as, se han podido incorporar a proyectos, o realizar una actividad concreta dentro de los mismos, en diferentes países en vías de desarrollo de América Latina, África y Asia, de las ONGD'S colaboradoras de la región.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,23	0,01	391,00	2,75
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	15,00	1,00	0,00	100,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECIFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-28.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.452,51	0,00	-101,70	-101,70
Otros gastos de la actividad	-917,23	-462,33	-19,64	-481,97
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-29,31	0,00	-0,09	-0,09
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	0,00	-462,33	0,00	-462,33
Servicios profesionales y colaboradores	-303,35	0,00	-5,34	-5,34
Gastos de comunicación	-45,22	0,00	-1,02	-1,02
Pólizas de seguros	-116,71	0,00	-2,44	-2,44
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-51,13	0,00	-0,66	-0,66
Arrendamientos y cánones	-306,75	0,00	-8,08	-8,08
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-64,76	0,00	-2,01	-2,01
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-40.369,74</b>	<b>-462,33</b>	<b>-121,34</b>	<b>-583,67</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>40.369,74</b>	<b>462,33</b>	<b>121,34</b>	<b>583,67</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Estimular el interés de los estudiantes en los temas de cooperación al desarrollo, llevando a cabo prácticas y proyectos en vías de desarrollo	Becas/ayudas materializadas	15,00	0,00
Desarrollar distintos tipos de acciones vinculadas con el desarrollo ( prácticas de formación, actividades de sensibilización, proyectos de acción sobre terreno)	Becas/ayudas materializadas	15,00	0,00
Reflexionar sobre el alcance de los causas y origen de otro contextos y situaciones acercando estas realidades a la comunidad universitaria	Participación de los alumnos en sesiones	15,00	0,00
Desarrollar entre los alumnos/as una actitud crítica respecto a la actualidad, reflexionando a través de las experiencias transmitidas	Participación de los alumnos en sesiones	15,00	0,00
Proveer a la actividad de personal cualificado para la materialización de la misma	Personal de apoyo, profesor/tutor de la UCLM, Responsables instituciones y ONGs	33,00	0,00
Grado de satisfacción participantes	En qué grado el programa formativo ha satisfecho sus expectativas formativas (escala de 1 a 5)	4,00	0,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aula, proyector, ordenador, sistema de audio en sala, conexión a Internet	1,00	0,00

**A11. EVALUACIÓN EX ANTE DE PROYECTOS DE COOPERACIÓN DE AYUNTAMIENTOS DE LA REGIÓN – 2020****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación General de la UCLM, continúa encargándose, de la evaluación ex ante de los proyectos presentados para diferentes convocatorias de ayuntamientos (cooperación, emergencia, educación para el desarrollo), estudiando y valorando, conforme a los criterios objetivos esenciales (pertinencia, eficiencia, eficacia e impacto).

En el año 2020, en el mes de abril, se solicitó desde el Ayuntamiento de Ciudad Real, la realización de la evaluación ex ante de los proyectos presentados a la Convocatoria de Cooperación al Desarrollo. Igualmente, en el caso del Ayuntamiento de Toledo, se ha realizado la evaluación ex ante de los proyectos presentados a las Convocatorias de Subvenciones de Proyectos de Cooperación al Desarrollo, y, de Ayuda a Emergencia y Acción Humanitaria.

Por parte del Ayuntamiento de Guadalajara, la Fundación General de la UCLM, también se ha encargado de realizar la valoración ex ante de sus 3 convocatorias: Convocatoria de Proyectos de Cooperación para el Desarrollo; Convocatoria de Proyectos de Sensibilización y Educación para el Desarrollo y Convocatoria de Ayuda Emergencia y Acción Humanitaria.

**Evaluación de Proyectos Realizada:****Ayuntamiento de Guadalajara:**

- Convocatoria de Proyectos de Cooperación año 2020: 10
- Convocatoria de Educación para el Desarrollo 2020: 6
- Convocatoria de Emergencia y Acción Humanitaria 2020: 7

Número de proyectos evaluados: 23 PROYECTOS

**Ayuntamiento de Toledo:**

- Convocatoria de Proyectos de Ayuda en Emergencia y Acción Humanitaria año 2020: 8
- Convocatoria de Proyectos de Cooperación al Desarrollo año 2020: 16

Número de proyectos evaluados: 24 PROYECTOS

**Ayuntamiento de Ciudad Real: Convocatoria de Proyectos de Cooperación año 2020: 11**

Número de proyectos evaluados: 11 PROYECTOS.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,57	1.665,00	940,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	3,00	3,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-38.840,22	-21.242,21	-4.672,78	-25.914,99
Otros gastos de la actividad	-4.893,66	0,00	-902,28	-902,28
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-31,75	0,00	-4,18	-4,18
Servicios profesionales y colaboradores	-328,63	0,00	-245,29	-245,29
Gastos de comunicación	-48,99	0,00	-47,04	-47,04
Pólizas de seguros	-126,43	0,00	-111,97	-111,97
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-55,39	0,00	-29,89	-29,89
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-3.900,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	-332,32	0,00	-371,34	-371,34
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-70,15	0,00	-92,57	-92,57
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-43.733,88</b>	<b>-21.242,21</b>	<b>-5.575,06</b>	<b>-26.817,27</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	43.733,88	21.242,21	5.575,06	26.817,27

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar a la actividad de los medios económicos necesarios para su óptima realización	Facturación de los servicios realizados	5,00	3,00
Grado de satisfacción participantes	En qué grado el trabajo ha satisfecho las expectativas del demandante (escala de 1 a 5)	4,00	4,00
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Despacho con ordenador y conexión a internet	2,00	2,00
Reuniones con las insituciones para concretar el trabajo que se realizará para el año que viene en cuanto a la evaluación de proyectos en el año 2020.	Reuniones mantenidas	3,00	3,00
Analizar de manera conjunta con las instituciones la metodología de trabajo y plazos de entrega de proyectos	Reuniones mantenidas	3,00	3,00
Realización de la evaluación de los proyectos de cooperación	Lectura, comprensión y realización de las fichas de evaluación de los proyectos enviados	70,00	58,00
Proveer a la actividad de personal cualificado	Personal de apoyo al programa a desarrollar	2,00	2,00

**A12. VIII POSTGRADO IBEROAMERICANO EN RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL (RSE)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Con fecha 27 de enero se inició la VIII edición del Postgrado Iberoamericano de Responsabilidad Social en el campus de Toledo. El paraninfo del Edificio de Lorenzana acogió el acto de inauguración oficial de forma conjunta con el alumnado del Postgrado Iberoamericano en Gobernabilidad, Derechos Humanos y Cultura de Paz.

El postgrado, dirigido por los profesores D. Jesús Santos y D. Pedro Jiménez, continúa basándose en tres pilares fundamentales:

•Sesiones teóricas, conferencias y testimonios. Las sesiones introducen y desarrollan el marco teórico de cada uno de los contenidos tratados que posteriormente se enriquecen con las sesiones en formato taller, que aportan una visión práctica de los contenidos teóricos. En este primer grupo se encuadrarían los cuatro primeros bloques temáticos del programa:

oBloque temático I: Ética y RSE

oBloque temático II: Integración de la RSE en la dirección estratégica de la empresa

oBloque temático III: Recursos humanos y RSE

oBloque temático IV: Transparencia, comunicación y diálogo con los grupos de interés

•Experiencias país. Cada alumno tiene un espacio propio para exponer un caso práctico de cada país de origen que presenta al resto con una puesta en común que complementa a la actividad. En este segundo grupo se encuadraría el último bloque de contenidos del programa:

oBloque temático V: Experiencias países. Comunicaciones escritas previas y exposiciones del alumnado

•Dentro del programa académico, destaca el Taller de Memorias bajo estándares GRI, de 16 horas de duración y que da acceso a la certificación oficial GRI a todos los alumnos que cumplen los requisitos demandados por la organización.

En esta ocasión, se dieron cita en nuestras instalaciones de Toledo, 31 alumnos Argentina, Colombia, Cuba, Ecuador, España, México, Panamá, Perú y Uruguay.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,08	0,09	136,00	149,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	26,00	31,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.660,32	-3.340,00	-806,29	-4.146,29
Otros gastos de la actividad	-85,09	-325,37	-155,69	-481,06
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-2,72	0,00	-0,72	-0,72
Servicios profesionales y colaboradores	-28,14	-127,71	-42,33	-170,04
Gastos de comunicación	-4,20	-109,16	-8,12	-117,28
Servicios bancarios y similares	0,00	-2,72	0,00	-2,72
Pólizas de seguros	-10,83	0,00	-19,32	-19,32
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-4,74	0,00	-5,15	-5,15
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-85,78	0,00	-85,78
Arrendamientos y cánones	-28,46	0,00	-64,08	-64,08
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-6,00	0,00	-15,97	-15,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.745,41</b>	<b>-3.665,37</b>	<b>-961,98</b>	<b>-4.627,35</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	3.745,41	3.665,37	961,98	4.627,35

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar profesionales procedentes de diferentes ámbitos (académico, empresarial...).	Matrículas materializadas	26,00	31,00
Analizar de forma comparada la situación actual y retos de la responsabilidad social en los países de procedencia de los participantes	Análisis de los trabajos solicitados a los participantes y tutorizados por el profesorado	26,00	31,00
Analizar de forma comparada la situación actual y retos de la responsabilidad social en los sectores organizacionales de procedencia de los participantes.	Análisis de los trabajos solicitados a los participantes y tutorizados por el profesorado	26,00	31,00
Divulgar las experiencias y prácticas desarrolladas por instituciones públicas y privadas en el contexto iberoamericano.	Talleres prácticos y sesiones de exposiciones del alumnado realizadas.	8,00	8,00
Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada.	Participación en los grupos de Facebook (miembros nuevos).	15,00	18,00
Proveer a la actividad de personal cualificado para la materialización de la misma	Personal de apoyo, profesorado de la UCLM y externo y dirección académica	31,00	31,00
Evaluar el grado de satisfacción de los participantes	Realización de encuestas para ver: consecución de los objetivos planteados en relación a la docencia, calidad de los materiales entregados, metodología aplicada, duración y organización (escala de 1 a 5)	3,90	3,90
Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Infraestructuras: aulas con ordenador, proyector, sistema de audio y conexión a internet.	1,00	1,00

**A13. SISTEMA DE INFORMACIÓN IBEROAMERICANO EN RSE (SIRSE)****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Social.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Sistema de Información Iberoamericano de Responsabilidad Social Empresarial (SIRSE) ([www.sirse.info](http://www.sirse.info)) nace en 2012 impulsada por la Cátedra Santander RSC de la UCLM y coordinada desde la Fundación General de la UCLM.

En sus primeros pasos se conceptualiza como una herramienta de apoyo a los distintos postgrados sobre responsabilidad social que tiene la UCLM, pasando poco a poco a una referencia informativa sobre la actualidad iberoamericana respecto de la responsabilidad social.

Con el paso del tiempo se ha convertido en una herramienta de fidelización de los técnicos de responsabilidad social que han pasado por las aulas de la UCLM, fomentando la creación de redes profesionales ayudadas por las dinámicas redes sociales que acompañan a la plataforma.

Una cuidada selección de 20-25 noticias semanales sobre distintas temáticas, más de 10 ofertas de empleo cada semana, un newsletter mensual/bimensual (en el que se tiene 380 suscriptores) y una dinámica sección de agenda de eventos están haciendo que SIRSE comience a tener una cierta relevancia en las búsquedas orgánicas de los principales buscadores de internet. Esto permite que personas fuera del circuito principal de técnicos conozcan la plataforma. Se tienen registradas 113 solicitudes de colaboración, de los cuales entre 10-14 suelen realizar aportaciones a la plataforma, dentro de la sección "opinión" del blog.

En el año 2020 se superaron las 4.823 entradas en el blog, encontrando como etiquetas más destacadas aquellas dedicadas a las cuestiones de cambio climático, América Latina, la reputación y los derechos humanos.

Como página web, durante el 2020 se han conseguido los siguientes objetivos:

•Usuarios: 136.411 (de los cuales un 61,77% consultan SIRSE desde ordenador fijo, un 36,38% desde smartphones y 1,84% desde tablets). Según ubicación, los 4 países que más usuarios SIRSE tienen son México (28,51%), Colombia (15,37%), Perú (13,40%) y España (8,24%).

•Sesiones: 152.248

•Visitas a páginas: 180.656.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1,00	1,00	150,00	150,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50.000,00	180.941,00	
Personas jurídicas	300,00	0,00	X

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Convertir a SIRSE en un portal informativo de referencia en Iberoamérica	Total bases de datos a informar	10.000,00	13.108,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Incrementar número de suscriptores de boletín informativo	Suscriptores boletín SIRSE	360,00	419,00
---	----------------------------	--------	--------

**A14. CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA Y MEDIO AMBIENTE****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El grupo de investigación de Química y Contaminación Atmosférica de la Universidad de Castilla la Mancha continúa llevando a cabo una línea de investigación relacionada con la Contaminación Atmosférica y el Medio Ambiente.

Con la consolidación del Instituto de Investigación en Combustión y Contaminación Atmosférica (ICCA) se pretende:

•Desarrollar investigaciones en el campo de la reactividad atmosférica que permita conocer mejor el papel de los principales oxidantes atmosféricos (OH, NO<sub>3</sub>, Cl, y O<sub>3</sub>) implicados tanto en procesos en fase gas como en condiciones heterogéneas.

•Analizar los procesos de degradación atmosférica de las diferentes especies contaminantes. Esto permitirá, por un lado, determinar las constantes cinéticas de los procesos en los que los contaminantes interaccionen con los diferentes oxidantes atmosféricos y, por otro lado, determinar los productos de estas reacciones. Esta información permitirá establecer las implicaciones atmosféricas que supone el uso de los diferentes combustibles y contribuir a ampliar bases de datos cinéticos sobre procesos atmosféricos que permiten alimentar los modelos que explican el comportamiento de la Atmósfera y predecir el comportamiento de las diferentes especies contaminantes

Entre las líneas de investigación que pretenden conseguir el Grupo de Química y Contaminación Atmosférica de la UCLM se encuentran:

1. Procesos atmosféricos de eliminación de contaminantes gaseosos por vías heterogéneas estudiados mediante tubo de flujo.
2. Estudio de la reactividad de átomos de Cl y radicales OH y NO<sub>3</sub> con compuestos orgánicos volátiles mediante FTIR, GC-MS y GC-FID en cámaras de simulación atmosférica.
3. Medida de la compatibilidad medioambiental de nuevos materiales químicos de uso industrial.
4. Captación y análisis de diferentes contaminantes del aire en zonas rurales y urbanas.
5. Medida de contaminantes atmosféricos en Castilla-La Mancha mediante técnicas de detección remota y analizadores puntuales
6. Caracterización y cuantificación de las emisiones contaminantes producidas por diferentes biocombustibles: contaminantes gaseosos y material articulado.
7. Implicaciones atmosféricas de la presencia de contaminantes procedentes de los procesos de combustión.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,01	7,00	2,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	10,00	10,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-287,71	0,00	-69,95	-69,95
Otros gastos de la actividad	-3.076,43	-317,99	-13,51	-331,50
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-1.502,44	0,00	-0,06	-0,06
Servicios profesionales y colaboradores	-1.525,27	0,00	-3,67	-3,67
Gastos de comunicación	-3,77	0,00	-0,70	-0,70
Pólizas de seguros	-9,73	0,00	-1,68	-1,68
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-4,26	-317,99	-0,45	-318,44
Arrendamientos y cánones	-25,56	0,00	-5,56	-5,56
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-5,40	0,00	-1,39	-1,39
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.364,14</b>	<b>-317,99</b>	<b>-83,46</b>	<b>-401,45</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>3.364,14</b>	<b>317,99</b>	<b>83,46</b>	<b>401,45</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Análisis de resultados e investigaciones en el campo de la reactividad atmosférica que permita conocer mejor el papel de los principales oxidantes atmosféricos	Asistencia a foros, encuentros, reuniones	2,00	1,00

**A15. OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Durante este año 2020 la Fundación no ha efectuado ninguna nueva jornada o congreso, lo que ha realizado son publicaciones, traducciones, videos y acciones de difusión relativas a las jornadas y congresos que gestionaron en años anteriores. Por ejemplo, el congreso de alta velocidad INTERNATIONAL CONGRESS ON HIGH SPEED RAIL donde se han mantenido reuniones para hacer un análisis de la publicación realizada.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,04	0,02	63,00	31,00
Personal con contrato de servicios	10,00	3,00	100,00	50,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-2.493,48	0,00	-1.154,02	-1.154,02
Otros gastos de la actividad	-26.662,44	-5.246,13	-222,84	-5.468,97
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-23.234,01	0,00	-1,03	-1,03
Servicios profesionales y colaboradores	-3.006,24	-3.116,67	-60,58	-3.177,25
Gastos de comunicación	-32,66	0,00	-11,62	-11,62
Pólizas de seguros	-84,29	0,00	-27,65	-27,65
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-36,92	-472,85	-7,39	-480,24
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-1.656,61	0,00	-1.656,61
Arrendamientos y cánones	-221,55	0,00	-91,71	-91,71
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-46,77	0,00	-22,86	-22,86
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-29.155,92</b>	<b>-5.246,13</b>	<b>-1.376,86</b>	<b>-6.622,99</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>29.155,92</b>	<b>5.246,13</b>	<b>1.376,86</b>	<b>6.622,99</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar profesionales procedentes de diferentes ámbitos (académico, empresarial,) en la materia de la actividad impartida	Número de matrículas formalizadas	50,00	0,00
Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada	Participación en debates y mesas redondas	50,00	0,00
Evaluar el grado de satisfacción de los participantes	En qué grado la temática tratada ha satisfecho las expectativas formativas de los asistentes (escala de 1 a 5)	3,50	0,00
Evaluar la adecuación de la metodología aplicada por los docentes	Adecuación de la metodología utilizada para impartir los contenidos (escala de 1 a 5)	4,00	0,00

Dotar a la actividad de medios materiales para su óptimo desarrollo	Aulas, proyector, ordenador, audio y conexión a internet	1,00	0,00
Evaluar las exposiciones y objetivos de las actividades	Realización de reuniones		2,00

**A16. ANÁLISIS TOXICOLÓGICOS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta actividad es la realización de análisis, estudios e informes toxicológicos en fauna silvestre por parte de la Unidad de Sanidad Animal del Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos.

Al igual que en los años anteriores se prevé llevar a cabo análisis, estudios e informes para distintas administraciones públicas, empresas, particulares y otros centros de investigación con el fin de determinar diferentes tipos de tóxicos en animales y muestras ambientales.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	2,00	1,00	100,00	10,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	3,00	0,00	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-2.178,00	0,00	-2.178,00
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-5.000,00	-2.178,00	0,00	-2.178,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>-2.178,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.178,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>15.000,00</b>	<b>2.178,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.178,00</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de análisis toxicológicos para determinar diferentes tipos de tóxicos en animales y muestras ambientales	Número de análisis	20,00	203,00

**A17. SERVICIOS VETERINARIOS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta actividad es la realización de servicios de diagnóstico y actividades de transferencia de conocimientos relacionados con el ámbito veterinario y la fauna silvestre al sector ganadero y cinegético. Contribución al conocimiento de la sanidad de las especies de interés cinegético. Estos análisis y estudios están realizados por parte de la Unidad de Sanidad Animal del Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos.

Al igual que en los años anteriores se han llevado a cabo análisis y estudios para una administración pública y un centro de investigación.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	3,00	1,00	100,00	80,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	3,00	2,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-2.285,15	0,00	-2.285,15
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-5.000,00	-1.289,34	0,00	-1.289,34
Servicios profesionales y colaboradores	-5.000,00	-309,84	0,00	-309,84
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-5.000,00	-685,97	0,00	-685,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>-2.285,15</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.285,15</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>15.000,00</b>	<b>2.285,15</b>	<b>0,00</b>	<b>2.285,15</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de diferentes análisis veterinarios en animales para determinar la causa de la muerte y prevenir enfermedades	Número de análisis	20,00	103,00
Realización de informes o estudios sobre el estado de conservación de especies cinegéticas	Número de informes	1,00	2,00

**A18. SEGUIMIENTO ORNITOLÓGICO DEL PARQUE NACIONAL TABLAS DE DAIMIEL****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se trata de un estudio para conocer la evolución de la avifauna en el Parque Nacional de las Tablas de Daimiel. El seguimiento incluye:

- (1) Anillamiento científico de aves dos días a la semana.
- (2) Censos de aves acuáticas y rapaces.
- (3) Transectos para estimas de poblaciones de aves paseriformes
- (4) Estudio de utilización del hábitat y patrones de actividad de las aves.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	4,00	0,00	75,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Seguimiento ornitológico en el PN Tablas de Daimiel	Informe	1,00	0,00

**A19. OTROS CONVENIOS DE COLABORACION****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el año 2020 se han firmado de distintos convenios de prestación de servicios como:

- Contrato de Colaboración asesoramiento empresas. El objeto del contrato es la prestación de servicios profesionales de asesoramiento y defensa penal de distintas empresas.

penal de distintas empresas.

- Convenios Estudios Instituto de Estudios Fiscales. Trabajos de investigación relacionados con la sostenibilidad económica y social: factores determinantes de la Moralidad Fiscal en España

- Portal de consumo: trabajo consistente en la realización de tareas de rediseño, mantenimiento, y subida de contenidos a la web <https://consumo.castillalamancha.es/> , dependiente de la dirección general de Agenda 2030 y Consumo de la JCCM. Durante los meses de confinamiento se ha realizado una serie de piezas informativas cuyo objetivo fue llevar a los hogares información relevante sobre contenidos relacionados con la incidencia del Covid-19.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,35	0,00	583,00
Personal con contrato de servicios	3,00	5,00	100,00	150,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	4,00	5,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-11.159,72	0,00	-11.159,72
Otros gastos de la actividad	-25.550,00	-36.907,44	0,00	-36.907,44
Gastos de locomoción, viajes y estancias	0,00	-235,95	0,00	-235,95
Servicios profesionales y colaboradores	-24.050,00	-31.915,46	0,00	-31.915,46
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-1.500,00	-4.756,03	0,00	-4.756,03
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-25.550,00	-48.067,16	0,00	-48.067,16
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	25.550,00	48.067,16	0,00	48.067,16

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de los objeto/estudios de las distintas actividades	Entregas y elaboración de informes	3,00	5,00

**A20. ESTUDIO EVALUACIÓN OBRAS DE DRENAJE****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En la construcción de carreteras, es necesario evaluar los cruces de los ríos que se encuentren alrededor del proyecto y que pueden afectar a la carretera, siendo necesario realizar una obra de drenaje y/o obra civil para disponer su evacuación. El drenaje es un punto crítico y vulnerable para una carretera.

Para la evaluación de los tipos de drenajes que se necesita construir, es necesario la realización de estudios y cálculos de ingeniería, como lo son: Estudio hidrológico de la zona; Estudio topográfico de la zona; Tipo de estructura de drenaje a utilizar; Diseño estructural del drenaje; Diseño topográfico del drenaje; Obras complementarias del drenaje; Mantenimiento específico para los drenajes.

NO EFECTUADO.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1,00	0,00	100,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización del estudio	Entrega del estudio	1,00	0,00

**A21. LA SALUD Y SUS RETOS EN LA NUEVA AGENDA 2030: AYUDA HUMANITARIA Y ASISTENCIA SANITARIA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

A principios de año, y en el marco del Ciclo General de Derechos Humanos y Sociedad, se puso en marcha el II Ciclo de Seminarios " Avanzando hacia un desarrollo sostenible. Retos y logros en la Agenda 2030" , incorporando el conocimiento de esta nueva estrategia global, en el ámbito universitario, con el objetivo de ir mejorando la información a la ciudadanía, y consiguiendo por su parte, una mayor implicación e interés de alcanzar estas metas con una responsabilidad compartida.

Teniendo en cuenta las excepcionales circunstancias acontecidas en el 2020 año , parte de las iniciativas inicialmente previstas e incorporadas en el este Ciclo de Seminario, han sufrido modificaciones, no solo en cuanto a fechas, sino también a efectos de su propia estructura y contenidos, que necesariamente se han tenido que ver adaptadas a las nuevas medidas de seguridad.

En este sentido, en el primer semestre del año, únicamente se pudo celebrar y desarrollar de manera presencial la JORNADA "LA SALUD Y SUS RETOS EN LA NUEVA AGENDA 2030: AYUDA HUMANITARIA Y ASISTENCIA SANITARIA"

El objetivo 3, de los ODS, supone garantizar una vida sana, promoviendo el bienestar para todos en todas las edades. Se necesita trabajo e iniciativas para erradicar determinadas enfermedades causantes de altas tasas de mortalidad, y mejorar los sistemas de atención sanitaria y acceso a los servicios médicos. Alcanzar una cobertura sanitaria universal, adecuada y efectiva, constituye un elemento básico para el desarrollo económico, y la consecución de sociedades inclusivas y resilientes.

En este sentido, en colaboración con la Facultad de Medicina del campus de Ciudad Real, se preparó una Jornada sobre "La salud y sus retos en la nueva Agenda 2030: Ayuda humanitaria y asistencia sanitaria" , en la que participaron más de 70 estudiantes, contándose con la asistencia de alumnado de la Facultad de Medicina del campus de Albacete.

El objetivo era acercar a los estudiantes de la Facultad de Medicina el progreso desigual en el ámbito sanitario mundial, y de qué manera, cuestiones económicas, sociales, medioambientales o de conflictos afectan a la salud, y qué medidas o avances se están llevando a cabo para mejorar la situación sanitaria.

Se contó con la participación de destacados profesionales y expertos como Vicenç Cararach, Presidente de Matres Mundi, y Doctor en Medicina y Cirugía de la Universidad de Barcelona, Raquel González, responsable de relaciones externas de Médicos Sin Fronteras, Carolina Rivas, integrante de la ONG Rowing Together, o José Muriana, presidente del Instituto Indio de Madres y Niños (IIMC).

La Jornada finalizó con la participación de estudiantes de la Facultad de Medicina de Ciudad Real y de Albacete, que dieron a conocer al resto de participantes sus experiencias de voluntariado y cooperación, desarrollados algunos de ellos, en el marco del Programa de Prácticas de Cooperación de Estudiantes promovido por la Fundación General de la UCLM en Honduras y Togo, así como otras iniciativas de voluntariado en Guatemala, o en los campos de refugiados de Lesbos (Grecia).

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,04	0,01	69,00	12,00
Personal con contrato de servicios	8,00	4,00	8,00	8,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	100,00	70,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.104,66	0,00	-444,34	-444,34
Otros gastos de la actividad	-3.016,35	-2.019,95	-85,80	-2.105,75
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-1.603,72	-1.474,64	-0,40	-1.475,04
Servicios profesionales y colaboradores	-1.338,48	-545,31	-23,33	-568,64
Gastos de comunicación	-5,74	0,00	-4,47	-4,47
Pólizas de seguros	-14,80	0,00	-10,65	-10,65
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-6,49	0,00	-2,84	-2,84
Arrendamientos y cánones	-38,91	0,00	-35,31	-35,31
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-8,21	0,00	-8,80	-8,80
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-5.121,01</b>	<b>-2.019,95</b>	<b>-530,14</b>	<b>-2.550,09</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	5.121,01	2.019,95	530,14	2.550,09

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de Medicina, y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	70,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS de "Salud y Bienestar", problemáticas y mecanismos para alcanzarlos.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	70,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	70,00

**A22. EL RETO DE LA EDUCACIÓN EN LA LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Dentro del marco general de Seminarios de Derechos Humanos y Sociedad, promovidos en los distintos campus por la Fundación y orientados en los últimos años en los "Avances y logros en la Nueva Agenda 2030", se organizó estas Jornadas programadas que se iban a desarrollar en el campus de Ciudad Real, en colaboración con la Facultad de Educación, bajo el título de "El reto de la educación en la lucha contra el cambio climático", prevista para el 17 de marzo.

Aunque la programación, participantes y contenidos estaban totalmente cerrados, la declaración del estado de alarma con fecha 16 de marzo impidió la celebración de esta jornada.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,04	0,01	66,00	0,35
Personal con contrato de servicios	7,00	0,00	8,00	0,00
Personal voluntario	0,00	1,00	0,00	5,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.986,22	0,00	-13,05	-13,05
Otros gastos de la actividad	-1.749,89	-59,33	-2,52	-61,85
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-717,71	-59,33	-0,01	-59,34
Servicios profesionales y colaboradores	-978,07	0,00	-0,69	-0,69
Gastos de comunicación	-4,18	0,00	-0,13	-0,13
Pólizas de seguros	-10,80	0,00	-0,31	-0,31
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-4,73	0,00	-0,08	-0,08
Arrendamientos y cánones	-28,39	0,00	-1,04	-1,04
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-6,01	0,00	-0,26	-0,26
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.736,11</b>	<b>-59,33</b>	<b>-15,57</b>	<b>-74,90</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>3.736,11</b>	<b>59,33</b>	<b>15,57</b>	<b>74,90</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de Educación, y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con los ODS de "educación y acción por el clima", problemáticas y mecanismos para integrarlos y alcanzarlos.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00

**A23. EMPRESAS, TRABAJO DECENTE Y DERECHOS HUMANOS EN LA NUEVA AGENDA 2030****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Continuando con el Ciclo de Derechos Humanos y Sociedad orientados en los últimos años en los "Avances y logros en la Nueva Agenda 2030", se organizó esta nueva iniciativa, como un firme compromiso de integración de contenidos de esta nueva Agenda 2030 en el calendario académico, en colaboración con la Facultad de Ciencias Sociales del campus de Cuenca.

En esta Jornada que se iba a desarrollar en marzo en la Facultad de CC Sociales de Cuenca tuvo que ser cancelada por la declaración del estado de Alarma provocado por la pandemia por Covid-19.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de CC Sociales del campus de Cuenca , y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS 8 de "trabajo decente y crecimiento económico", problemáticas y mecanismos para integrarlo y alcanzarlo.	Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS 8 de "trabajo decente y crecimiento económico", problemáticas y mecanismos para integrarlo y alcanzarlo.	100,00	0,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00

**A24. HACIA UNA EDUCACIÓN INCLUSIVA, COMO RETO TRANSFORMADOR DE LA AGENDA 2030****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Continuando con el ciclo de Seminarios de Derechos Humanos y Sociedad, promovidos en los distintos campus por la Fundación y orientados en los últimos años en los "Avances y logros en la Nueva Agenda 2030", se organizó esta nueva iniciativa, con el inicio del nuevo curso académico, manteniéndose el compromiso de integración de contenidos de esta nueva Agenda 2030 en el calendario académico.

Esta jornada también tubo que ser suspendida por las limitaciones y restricciones por el Covid-19.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de Educación, y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS 4 de "educación inclusiva, equitativa y de calidad", problemáticas y mecanismos para integrarlo y alcanzarlo.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	120,00	0,00

**A25. DESARROLLO SOSTENIBLE Y ECONOMÍA ENERGÉTICA****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

SUSPENDIDA POR EL COVID-19.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de Ciencias Económicas de Albacete y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS de "Energía asequible y no contaminante", problemáticas y mecanismos para alcanzarlo, y su vinculación con la economía global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00

**A26. TRATA Y EXPLOTACIÓN SEXUAL EN LA AGENDA 2030****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

ACTIVIDAD SUSPENDIDA POR EL COVID-19.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar y capacitar a los estudiantes de la Facultad de CC Sociales del campus de Talavera de la Reina, y a la sociedad en su conjunto, de la nueva Agenda 2030 de desarrollo en el ámbito global.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00
Obtener una visión global de la situación de los logros y metas de la Agenda, en relación con el ODS 5.2 de "eliminar todas las formas de violencia contra las mujeres y las niñas", problemáticas y mecanismos para integrarlo y alcanzarlo.	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00
Fomentar el interés y participación de los asistentes y diferentes grupos de trabajo en esta temática, consolidando iniciativas de prácticas de cooperación	Inscripciones realizadas y participación de destacados ponentes y participantes	100,00	0,00

**A27. JORNADA “COMUNICACIÓN Y MIGRACIÓN”****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El 5 de marzo se celebró la Jornada “Comunicación y Migración”, en el marco general de las I Jornadas “Comunicar en el Abismo”, organizadas desde la Facultad de Periodismo del campus de Cuenca, y en las que colaboró la Fundación General, en apoyo a la temática abordada.

La Jornada se planteó como un foro de debate para reflexionar sobre el papel de la comunicación en un mundo globalizado y repleto de incertidumbres, y en la que participó Yuly Jara, periodista de maldita.es, para tratar sobre el papel que juega la comunicación y el periodismo en la emigración y en los mecanismos que intervienen en la percepción que la sociedad tiene del colectivo de menores extranjeros no acompañados.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,01		4,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		1,00		4,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		100,00	
Personas jurídicas		0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECIFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-153,24	-153,24
Otros gastos de la actividad		-696,64	-29,59	-726,23
Gastos de locomoción, viajes y estancias		-283,86	-0,14	-284,00
Gastos de difusión, propaganda y RRPP		-174,56	0,00	-174,56
Servicios profesionales y colaboradores		-238,22	-8,04	-246,26
Gastos de comunicación		0,00	-1,54	-1,54
Pólizas de seguros		0,00	-3,67	-3,67
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros		0,00	-0,98	-0,98
Arrendamientos y cánones		0,00	-12,18	-12,18
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza		0,00	-3,04	-3,04
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-696,64	-182,83	-879,47
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		696,64	182,83	879,47

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar profesionales procedentes de diferentes ámbitos en la materia de la actividad impartida	Número de matrículas formalizadas		100,00
Crear un espacio de encuentro, participación, debate y reflexión entre los agentes vinculados con la temática tratada	Participación en debates y mesas redondas		100,00

## **A28. PROGRAMA REGIONAL DE PREVENCIÓN DE LA TRATA Y EXPLOTACIÓN SEXUAL ENTRE JOVENES DE CASTILLA LA MANCHA**

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación General de la UCLM, manteniendo la línea de trabajo promovida a lo largo de estos años, puso en marcha en el marco de sus actividades de sensibilización, el PROGRAMA REGIONAL DE PREVENCIÓN DE LA TRATA Y EXPLOTACIÓN SEXUAL ENTRE JOVENES DE CASTILLA LA MANCHA, con la colaboración del Instituto de la Mujer de Castilla La Mancha.

Este Programa surge con el objetivo de acercar y dar a conocer a los jóvenes de Castilla La Mancha, la realidad de la situación de las mujeres que sufren trata y explotación sexual, con el objetivo de generar en ellos un conocimiento amplio y una visión crítica de la problemática, y que les permita generar un cambio para alcanzar la eliminación de esta forma de esclavitud sexual.

Este Programa engloba todo un conjunto de iniciativas y actividades complementarias entre las que se encuentran

**CAMPAÑA DE COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN**

A través de las redes sociales, se facilitó a los jóvenes y a la sociedad en su conjunto, información actualizada de diferentes actuaciones de prevención, con breves noticias, imágenes, enlaces web, datos, documentos...

**CICLO DE SEMINARIOS ON – LINE**

Con el objetivo de alcanzar una mayor sensibilización de los jóvenes se programaron en los últimos meses del año, un ciclo de tres seminarios de temáticas vinculadas al trabajo que se desarrolla desde diferentes ámbitos en la prevención y erradicación de la trata y la explotación sexual.

Teniendo en cuenta la crisis sanitaria, y debido a la incertidumbre de poder realizar actividades presenciales, se optó por la opción de programar estos seminarios en formato on line, a través de la plataforma Zoom.

Los tres seminarios celebrados fueron:

Seminario 1.- Vulneración de los derechos humanos en la trata y explotación sexual (27 de Octubre), con la participación de ponentes como: Olga Isaza (Representante adjunta UNICEF Argentina); Adilia de las Mercedes (Presidenta Asociación de Mujeres de Guatemala); M<sup>a</sup> Angeles Jaime (Presidenta THEMIS), Y Rocío Nieto (Presidenta APRAMP) .

Con este seminario se pretendía acceder esta realidad para conocer las diferentes situaciones en el ámbito concreto de la infancia, la explotación sexual en situaciones de conflicto, la respuesta judicial a esta violencia sexual, así como la atención integral a las víctimas que sufren esta vulneración de derechos.

Participación: 167

Seminario 2.- La juventud de Castilla La Mancha ante la trata con fines de explotación sexual (19 de Noviembre), con la participación de cuatro ponentes investigadoras, que abordarán cuestiones como: “La trata sexual y prostitución” ; “Abordaje de la trata sexual desde la incidencia política” ; “Análisis de la trata sexual en el marco de los ODS” y “Compromiso ciudadano, social y político para erradicar la trata sexual en CLM”.

Esta iniciativa se incorporó a su vez en la programación general llevada a cabo desde la Facultad de Ciencias Sociales de Talavera de la Reina “ Noviembre Feminista” .

Participación: 280

Seminario 3.-La trata y explotación sexual. Contexto nacional e internacional: Conocer, escuchar y acompañar en el testimonio de las supervivientes de trata con fines de explotación sexual (2 diciembre), con la presentación prevista a cargo de la directora del Instituto de la Mujer de Castilla La Mancha, Pilar Callado, y la participación de expertos como : Carlos Escaño, responsable de campañas de DDHH de Amnistía Internacional; Carmen Meneses, profesora de antropología de la Universidad Pontificia de Comillas, Carmen Meneses y la periodista especializada en DDHH, Patricia Simón. Esta iniciativa cuenta con la colaboración para su difusión y promoción, de la Facultad de Comunicación del campus de Cuenca.

Participación: 72

**CONCURSO FOTOGRÁFICO Y AUDIOVISUAL**

A efectos de completar el itinerario de información y sensibilización del Programa, se llevó a cabo una campaña audiovisual consistente en un Concurso para la realización de materiales audiovisuales, elaborados por los propios jóvenes universitarios. A este material audiovisual se le ha dado una amplia difusión, a través de redes sociales, así como otros mecanismos de difusión y promoción.

El Concurso estuvo dirigido a estudiantes de la Universidad (grado/ postgrado/ doctorado), sobre la temática general de Prevención de la trata y explotación sexual entre los jóvenes de Castilla- La Mancha.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,22		365,00
Personal con contrato de servicios		10,00		9,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		519,00	
Personas jurídicas		150,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-599,99	0,00	-599,99
a) Ayudas monetarias		-599,99	0,00	-599,99
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-7.980,00	-2.447,87	-10.427,87
Otros gastos de la actividad		-2.547,89	-472,67	-3.020,56
Gastos de locomoción, viajes y estancias		-48,61	-2,19	-50,80
Servicios profesionales y colaboradores		-880,00	-128,50	-1.008,50
Gastos de comunicación		0,00	-24,64	-24,64
Pólizas de seguros		0,00	-58,66	-58,66
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros		0,00	-15,66	-15,66
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam		-1.619,28	0,00	-1.619,28
Arrendamientos y cánones		0,00	-194,53	-194,53
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza		0,00	-48,49	-48,49
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-11.127,88	-2.920,54	-14.048,42
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		11.127,88	2.920,54	14.048,42

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acercar y dar a conocer a los jóvenes de CLM la realidad de las mujeres que sufren trata y explotación sexual	Número de participantes en seminarios on line		519,00
Acercar y dar a conocer a los jóvenes de CLM la realidad de las mujeres que sufren trata y explotación sexual	Número de visitas en página web del Programa		3.192,00
Acercar y dar a conocer a los jóvenes de CLM la realidad de las mujeres que sufren trata y explotación sexual	Número de entradas de seguimiento en redes sociales		12.300,00
Conocer el trabajo de organizaciones e instituciones en prevención y protección	Número de organizaciones participantes		10,00

**A29. ESTUDIO PERMISOS Y SUSPENSIONES POR MOTIVOS DE CONCILIACIÓN. IMCL****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Gracias a una subvención concedida por el Instituto de la Mujer de Castilla La Mancha se realizó una investigación sobre PERMISOS Y SUSPENSIONES POR MOTIVOS DE CONCILIACIÓN Y CORRESPONSABILIDAD EN EL EMPLEO PÚBLICO Y PROVADO. La investigación conllevó el análisis de la temática empleo y en particular de una materia poco investigada y analizada con los recientes cambios normativos y jurisprudenciales como son los permisos y suspensiones del contrato de trabajo por motivos de conciliación y corresponsabilidad. Se ajusta al desarrollo y cumplimiento del Objetivo de Desarrollo Sostenible número 6. Esta investigación sobre permisos y suspensiones de contratos de trabajo, con vinculación a la conciliación y corresponsabilidad de la vida personal, laboral y familiar, pretende ser un instrumento de trabajo que facilite la comprensión de los problemas prácticos que sobre el marco normativo se plantean constantemente en el empleo público y privado.

El Proyecto de investigación se estructuró en cuatro capítulos en los que mediante preguntas y respuestas se analizaron los diferentes permisos retribuidos y las suspensiones de contratos de personal laboral y funcionario, con referencia a las normas legales en las que se contiene su regulación y principalmente al Estatuto de los Trabajadores y al Estatuto Básico del Empleado Público. Asimismo, se hace referencia a los pronunciamientos judiciales, del orden social y del contencioso administrativo, que resuelven conflictos interpretativos sobre dichas materias.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,00		0,00
Personal con contrato de servicios		2,00		363,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		1,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-11.935,00	0,00	-11.935,00
Servicios profesionales y colaboradores		-10.747,88	0,00	-10.747,88
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam		-1.187,12	0,00	-1.187,12
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-11.935,00	0,00	-11.935,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		11.935,00	0,00	11.935,00

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Profundizar en la configuración del empleo público y privado	Elaboración del estudio		1,00
Análisis de las reglas comunes aplicables a los permisos retribuidos	Elaboración del estudio		1,00

**A30. GUIA DIDÁCTICA PREVENCIÓN DE LAS VIOLENCIAS SEXUALES****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En colaboración con un equipo interdisciplinar de expertos y profesorado de nuestra Universidad, se elaboró, a petición del Instituto de la Mujer de Castilla La Mancha, una Guía Didáctica orientada a la prevención de las violencias sexuales en jóvenes y adolescentes de Castilla La Mancha. A través de este informe, se ha pretendido sensibilizar a los jóvenes de Castilla La Mancha de esta situación, para prevenir la violencia sexual.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,00		0,00
Personal con contrato de servicios		2,00		250,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		1,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-14.989,26	0,00	-14.989,26
Servicios profesionales y colaboradores		-13.490,33	0,00	-13.490,33
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam		-1.498,93	0,00	-1.498,93
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-14.989,26	0,00	-14.989,26
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		14.989,26	0,00	14.989,26

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sesibilizar y comunicar la violencia sexual entre los jóvenes de CLM	Elaboracion de la guia		1,00

**A31. COLEGIO MAYOR GREGORIO MARAÑÓN****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Colegio Mayor "Gregorio Marañón" está situado en el Casco histórico de Toledo. Como centro universitario proporciona residencia a los estudiantes, profesores y personal universitario y promueve la formación integral de los residentes durante su estancia. La residencia oferta a sus usuarios servicios y actividades culturales además del mero alojamiento: intercambios lingüísticos entre españoles y los alumnos de español, celebraciones de fiestas tradicionales de otras culturas como el Año Nuevo Chino, etc.

El año 2020 se empezó con un nivel de ocupación y unas expectativas muy buenas, superando ligeramente la ocupación del año 2019. En los meses de enero y febrero, como en años anteriores, un importante número de estudiantes latinoamericanos se alojaron en la residencia mientras cursaban sus estudios de postgrado en derecho, responsabilidad social y derechos humanos. Se contaba también con un grupo de 36 residentes, 18 estudiantes de grados (españoles y extranjeros) y otros 18 estudiantes chinos del Programa Español en Toledo (ESTO) que tenían plaza reservada en el Colegio hasta finales del curso. Sin embargo, la pandemia provocada por el Covid-19 supuso que 20 de esos estudiantes abandonaran el Colegio en los últimos días de marzo y el resto de residentes se fueron yendo en los meses siguientes, quedando solo 4 alumnos alojados a finales de agosto.

A finales de agosto se comenzó a acondicionar la residencia para adecuarla y adaptarla a la nueva situación de crisis sanitaria: se convirtieron 8 habitaciones dobles en individuales, se eliminó una habitación que tenía problemas de ventilación y otra se ha destinado a habitación de aislamiento para disponer de ella en caso de emergencia.

La residencia cuenta en estos momentos con 44 habitaciones de las cuales 32 son individuales, 11 dobles y 1 cuádruple.

En septiembre formalizaron la reserva 30 estudiantes, 27 de ellos alumnos de grado y 3 alumnos coreanos de ESTO, todos ellos con reserva hasta final de curso. Con estos residentes el año 2020 termina con una ocupación acumulada del 50%

El Colegio contaba con un Programa de Vacaciones que se ponía a disposición del personal de la Universidad. Este programa oferta la posibilidad al personal de la UCLM, de su Fundación General y a miembros inscritos en el Programa Alumni, de disfrutar de vacaciones en Semana Santa y verano en otras residencias universitarias españolas por periodos 5 o 7 días de duración y un coste muy competitivo (16€ por persona y día); a cambio, el personal de esas otras universidades viene a este Colegio Mayor de vacaciones también por periodos de 5 o 7 días de duración. Este año 2020 se había ofertado y estaba prácticamente resuelta, la convocatoria de Semana Santa, pero tuvo que anularla a mediados de marzo con la declaración del Estado de Alarma. En verano se iba a incorporar al Programa un nuevo destino, las Palmas de Gran Canaria, pero la convocatoria de verano no pudo realizarse por el Covid-19.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	3.300,00	3.330,00
Personal con contrato de servicios	2,50	0,00	300,00	0,00
Personal voluntario	0,10	0,00	240,00	0,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Importe neto de la cifra de negocio	208.200,00	131.723,46
-------------------------------------	------------	------------

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECIFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-79.600,00	-78.633,72	0,00	-78.633,72
Otros gastos de la actividad	-89.800,00	-62.098,72	0,00	-62.098,72
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-800,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	0,00	-32,40	0,00	-32,40
Gastos de comunicación	-20,00	-74,10	0,00	-74,10
Servicios bancarios y similares	-775,00	-413,10	0,00	-413,10
Pólizas de seguros	-3.000,00	-2.864,09	0,00	-2.864,09
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-3.570,00	-477,60	0,00	-477,60
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	-913,96	0,00	-913,96
Arrendamientos y cánones	-3.500,00	-3.430,40	0,00	-3.430,40
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-78.135,00	-53.893,07	0,00	-53.893,07
Amortización del inmovilizado	-2.800,00	-3.179,66	0,00	-3.179,66
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-172.200,00</b>	<b>-143.912,10</b>	<b>0,00</b>	<b>-143.912,10</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	172.200,00	143.912,10	0,00	143.912,10

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alcanzar el 69% de ocupación en el acumulado del año	Número de habitaciones ocupadas	11.364,00	8.262,00
Obtener un resultado positivo de explotación suficiente	3,17€ de beneficio neto por habitación ocupada	36.000,00	-12.188,64
Grado de satisfacción de los residentes	Valoración media de atención recibida, estado de las instalaciones, limpieza, mantenimiento, etc. (escala de 1 a 5)	4,20	4,10
Dotar a la residencia de medios materiales para su óptimo desarrollo	conexión a internet, gimnasio, lavandería, terraza	1,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-26.172,33	-8.663,30	-37.661,23	-17.967,20
Otros gastos de la actividad	-1.759,02	-317,41	-3.796,02	-10.539,75
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-87,95	-1,40	-876,79	-31,29
Servicios profesionales y colaboradores	-255,48	-82,15	-1.395,55	-8.110,75
Gastos de comunicación	-57,23	-15,75	-343,28	-50,01
Servicios bancarios y similares	0,00	-15,24	0,00	-102,79
Pólizas de seguros	-116,62	-37,50	-173,10	-119,02
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-31,14	-10,01	-246,21	-89,99
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-727,42	0,00	-43,93	-1.542,76
Arrendamientos y cánones	-386,77	-124,36	-574,06	-394,74
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-96,41	-31,00	-143,10	-98,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.931,35</b>	<b>-8.980,71</b>	<b>-41.457,25</b>	<b>-28.506,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	27.931,35	8.980,71	41.457,25	28.506,95
---------------------------------	-----------	----------	-----------	-----------

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.203,53	-2.109,97	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.203,53	-2.109,97	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-368.817,69	-160.290,27	-4.315,50	0,00
Otros gastos de la actividad	-173.566,45	-58.086,43	-479,48	0,00
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-8.302,43	-6.697,17	-0,75	0,00
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-525,00	-413,47	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-21.175,88	-3.855,59	-199,12	0,00
Gastos de comunicación	-1.470,49	-7,93	-53,19	0,00
Servicios bancarios y similares	-173,01	-132,71	-2,96	0,00
Pólizas de seguros	-9.246,77	-3.302,26	-20,02	0,00
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-3.435,75	-2.649,73	-5,34	0,00
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-115.748,39	-37.213,41	-115,15	0,00
Arrendamientos y cánones	-7.540,92	-3.053,08	-66,40	0,00
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-5.947,81	-761,08	-16,55	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-544.587,67</b>	<b>-220.486,67</b>	<b>-4.794,98</b>	<b>0,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	544.587,67	220.486,67	4.794,98	0,00

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº9</b>	<b>ACTIVIDAD Nº10</b>	<b>ACTIVIDAD Nº11</b>	<b>ACTIVIDAD Nº12</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-101,70	-25.914,99	-4.146,29
Otros gastos de la actividad	0,00	-481,97	-902,28	-481,06
Gastos de locomoción, viajes y estancias	0,00	-0,09	-4,18	-0,72
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	0,00	-462,33	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	0,00	-5,34	-245,29	-170,04
Gastos de comunicación	0,00	-1,02	-47,04	-117,28
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	-2,72
Pólizas de seguros	0,00	-2,44	-111,97	-19,32
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	0,00	-0,66	-29,89	-5,15
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	0,00	0,00	-85,78
Arrendamientos y cánones	0,00	-8,08	-371,34	-64,08
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	0,00	-2,01	-92,57	-15,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-583,67	-26.817,27	-4.627,35
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	583,67	26.817,27	4.627,35

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-69,95	-1.154,02	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-331,50	-5.468,97	-2.178,00
Gastos de locomoción, viajes y estancias	0,00	-0,06	-1,03	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	0,00	-3,67	-3.177,25	0,00
Gastos de comunicación	0,00	-0,70	-11,62	0,00
Pólizas de seguros	0,00	-1,68	-27,65	0,00
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	0,00	-318,44	-480,24	0,00
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	0,00	-1.656,61	-2.178,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-5,56	-91,71	0,00
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	0,00	-1,39	-22,86	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-401,45	-6.622,99	-2.178,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	401,45	6.622,99	2.178,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-11.159,72	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.285,15	0,00	-36.907,44	0,00
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-1.289,34	0,00	-235,95	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-309,84	0,00	-31.915,46	0,00
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-685,97	0,00	-4.756,03	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.285,15	0,00	-48.067,16	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.285,15	0,00	48.067,16	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº21	ACTIVIDAD Nº22	ACTIVIDAD Nº23	ACTIVIDAD Nº24
<b>Gastos</b>				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-444,34	-13,05	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.105,75	-61,85	0,00	0,00
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-1.475,04	-59,34	0,00	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	-568,64	-0,69	0,00	0,00
Gastos de comunicación	-4,47	-0,13	0,00	0,00
Pólizas de seguros	-10,65	-0,31	0,00	0,00
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-2,84	-0,08	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	-35,31	-1,04	0,00	0,00
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-8,80	-0,26	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.550,09</b>	<b>-74,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.550,09</b>	<b>74,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº25	ACTIVIDAD Nº26	ACTIVIDAD Nº27	ACTIVIDAD Nº28
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-599,99
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-599,99

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-153,24	-10.427,87
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-726,23	-3.020,56
Gastos de locomoción, viajes y estancias	0,00	0,00	-284,00	-50,80
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	0,00	0,00	-174,56	0,00
Servicios profesionales y colaboradores	0,00	0,00	-246,26	-1.008,50
Gastos de comunicación	0,00	0,00	-1,54	-24,64
Pólizas de seguros	0,00	0,00	-3,67	-58,66
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	0,00	0,00	-0,98	-15,66
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	0,00	0,00	0,00	-1.619,28
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-12,18	-194,53
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	0,00	0,00	-3,04	-48,49
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	-879,47	-14.048,42
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	879,47	14.048,42

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº29	ACTIVIDAD Nº30	ACTIVIDAD Nº31
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-78.633,72
Otros gastos de la actividad	-11.935,00	-14.989,26	-62.098,72
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	0,00	0,00	-32,40
Servicios profesionales y colaboradores	-10.747,88	-13.490,33	0,00
Gastos de comunicación	0,00	0,00	-74,10
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-413,10
Pólizas de seguros	0,00	0,00	-2.864,09
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	0,00	0,00	-477,60
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-1.187,12	-1.498,93	-913,96
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-3.430,40
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	0,00	0,00	-53.893,07
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-3.179,66
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-11.935,00</b>	<b>-14.989,26</b>	<b>-143.912,10</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>11.935,00</b>	<b>14.989,26</b>	<b>143.912,10</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-41.500,00	-4.913,49	0,00	-4.913,49
a) Ayudas monetarias	-41.500,00	-4.913,49	0,00	-4.913,49
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-875.161,43	-756.106,41	-77.437,30	-833.543,71
Otros gastos de la actividad	-1.127.996,45	-392.518,30	-16.681,35	-409.199,65
Gastos de locomoción, viajes y estancias	-184.737,84	-19.398,33	-55,77	-19.454,10
Gastos de difusión, propaganda y RRPP	-27.800,00	-1.607,76	0,00	-1.607,76
Servicios profesionales y colaboradores	-174.117,15	-96.963,71	-5.129,37	-102.093,08
Gastos de comunicación	-7.720,00	-2.280,42	-524,60	-2.805,02
Servicios bancarios y similares	-950,00	-842,53	-25,86	-868,39
Pólizas de seguros	-42.296,45	-16.115,73	-3.759,34	-19.875,07
Consumibles: mat.oficina, didáctico y otros	-29.700,00	-7.799,71	-398,87	-8.198,58
Otros gastos: gestión, canon UCLM, aloj alumnos fam	-556.940,00	-169.972,74	-359,16	-170.331,90
Arrendamientos y cánones	-21.500,00	-16.354,56	-4.955,98	-21.310,54
conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	-82.235,01	-61.182,81	-1.472,40	-62.655,21
Amortización del inmovilizado	-5.342,12	-3.179,66	-2.702,61	-5.882,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.050.000,00</b>	<b>-1.156.717,86</b>	<b>-96.821,26</b>	<b>-1.253.539,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.050.000,00	1.156.717,86	96.821,26	1.253.539,12
---------------------------------	--------------	--------------	-----------	--------------

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.673.875,00	767.862,83
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	208.200,00	131.723,46
Subvenciones del sector público	28.000,00	22.605,00
Aportaciones privadas	44.300,00	37.626,72
Otros tipos de ingresos	95.625,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>2.050.000,00</b>	<b>959.818,01</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En términos globales el presupuesto final correspondiente a las actividades previstas en el Plan de Actuación de la Fundación General de la Universidad de Castilla La Mancha del año 2020 (959,82 miles de €) ha experimentado una disminución del 53,18%, (- 1.090 miles de €) con respecto a las presupuestadas inicialmente para ese mismo ejercicio (2.050.000 €)

A continuación, señalamos algunas variaciones producidas en los ingresos debido a actividades que estaban previstas desarrollar en el Plan de Actuación del ejercicio 2020 y que finalmente se han tenido que suspender debido a la situación actual de pandemia provocada por el Covid 19.

En el apartado ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles, relativa al volumen de ingresos obtenidos en el Colegio Mayor Gregorio Marañón de Toledo, se ha experimentado una disminución de los ingresos de 76,48 miles de euros, se preveía un 69% de ocupación y se ha cerrado en un 50%.

Aunque en el Área de Formación el plan de actuación preveía para la anualidad 2020 la realización de las mismas iniciativas que el año anterior, finalmente y debido a la pandemia del Covid-19 se tuvieron que cancelar actividades como: el Foro UCLM3E previsto en octubre en Albacete, en el área de Títulos Propios, se cancelaron el de Justicia Constitucional, el de Gobierno y Políticas Públicas y el de Experto en Relaciones Laborales.

El descenso más relevante en esta área se ha producido en la Formación de Español para Extranjeros donde la actividad se centra en la docencia de Español como Lengua Extranjera (ELE), por lo que sus alumnos son mayoritariamente estudiantes de otros países que tras la declaración del estado de alarma el 16 de marzo tuvieron que regresar a sus países y que teniendo en cuenta las posteriores restricciones no se pudo volver a las clases presenciales normales.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-293.721,11
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.012.805,76
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	1.012.805,76
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	719.084,65
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	503.359,26

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.012.805,76
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	1.012.805,76

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	94.118,65
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	94.118,65

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 94.118,65 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	264.654,55	2.760.788,99	0,00	3.025.443,54	2.117.810,48	70,00	2.758.290,58
01/01/2017 - 31/12/2017	-4.408,24	2.761.954,00	0,00	2.757.545,76	1.930.282,03	70,00	2.761.954,00
01/01/2018 - 31/12/2018	-4.110,58	2.092.071,01	0,00	2.087.960,43	1.461.572,30	70,00	2.092.071,01
01/01/2019 - 31/12/2019	-119.900,26	1.667.983,29	0,00	1.548.083,03	1.083.658,12	70,00	1.667.983,29
01/01/2020 - 31/12/2020	-293.721,11	1.012.805,76	0,00	719.084,65	503.359,26	70,00	1.012.805,76

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	667.255,61	1.450.554,87	0,00	0,00	0,00	2.117.810,48	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		1.311.399,13	618.882,90	0,00	0,00	1.930.282,03	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			1.473.188,11	0,00	0,00	1.473.188,11	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				1.667.983,29	0,00	1.667.983,29	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					1.012.805,76	1.012.805,76	0,00

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				1.012.805,76
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				1.012.805,76

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Becas y otras ayudas monetarias	Directo	4.913,49
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios personal contratado	Directo	390.652,60
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios personal contratado	Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	128.421,61
8. Gastos de personal	642	Segurida Social a cargo de la Fundación	Directo	124.178,39
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la Fundación	Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	34.210,32
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Directo	9,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamiento sede social, coche	Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	12.924,14
9. Otros gastos de la actividad	622	Conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	Directo	4.068,00
9. Otros gastos de la actividad	622	Conservación, reparación, mantenimiento y limpieza	Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	3.393,03
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes y conferenciantes	Directo	88.426,47
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	8.537,24
9. Otros gastos de la actividad	625	Polizas de seguros	Directo	9.354,64
9. Otros gastos de la actividad	625	Polizas de seguros	Propocional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	3.896,99
9. Otros gastos de la actividad	626	Comisiones y gastos financieros	Directo	429,43
9. Otros gastos de la actividad	627	Gastos de difusión (propaganda, publicidad y RRPP)	Directo	1.575,36
9. Otros gastos de la actividad	629	Consumible, material didáctico, de oficina y otros	Directo	6.281,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	629	Consumibles de la sede social	Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	1.040,24
9. Otros gastos de la actividad	6292	Gastos de viajes y estancias	Directo	15.134,39
9. Otros gastos de la actividad	6293	Gastos de locomoción	Directo	4.118,49
9. Otros gastos de la actividad	6293	Gastos de locomoción	Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	145,45
9. Otros gastos de la actividad	6294	Gastos de comunicación: telefonía, mensajería y correos	Directo	955,79
9. Otros gastos de la actividad	6294	Gastos de comunicación: telefonía, mensajería y correos	Proporcional.Criterio de reparto en proporción a: nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a soporte de actividades y distribuido según volumen de recursos empleados en actividad formativa	1.466,05
9. Otros gastos de la actividad	6295	Otros gastos: gestión, alojamiento familias, canon UCLM, otros	Directo	166.493,99
9. Otros gastos de la actividad	694	Pérdida por deterioro de créditos comerciales	Directo	2.178,00
		<b>TOTAL</b>		1.012.805,76

**Ajustes negativos del resultado contable**

## Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	--	---------

8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Propocional.Criterio de reparto en proporción al nº de personas de la plantilla de estructura ocupada a administración	77.437,26
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamiento sede social y vehiculo	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	4.955,98
9. Otros gastos de la actividad	622	Gastos de reparación, mantenimiento y limpieza	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	1.301,12
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales y colaboradores	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	5.129,37
9. Otros gastos de la actividad	625	Pólizas de administradores y de accidentes de administradores	Directo	3.759,34
9. Otros gastos de la actividad	626	Comisiones y gastos manenimiento cuenta	Directo	25,86
9. Otros gastos de la actividad	629	Consumible:material de oficina	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	344,93
9. Otros gastos de la actividad	6292	Gastos de viajes y estancias	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	53,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	6293	Gastos de locomoción	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	55,77
9. Otros gastos de la actividad	6294	Gastos de comunicación: correos y telefonía	Propocional. Calculos basados en la composición de la plantilla de estructura y en función del centro de coste al que cada uno esté afecto para el desempeño de la actividad propia	695,89
9. Otros gastos de la actividad	6295	Gastos diversos: agua, mascarillas,gel	Directo	625,55
9. Otros gastos de la actividad	63	Ajustes positivos de IVA	Directo	-266,39
		<b>TOTAL</b>		94.118,65

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación Sí ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Pasivo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE. III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	62.860,39	67.162,86

## 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA	Q1368009E	CALLE ALTAGRACIA, 50 13071 CIUDAD REAL	Organismo público	VI) Otras partes vinculadas

## 2. Operaciones

ENTIDAD				DETALLE			
UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA				PRESTACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS			
UNIVERSIDAD DE CASTILLA LA MANCHA				COMPRAS Y SERVICIOS REALIZADOS			
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	60.486,01	0,00	2.500,01	0,00	0,00	0,00	0,00
2	239.864,91	0,00	-147.609,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	300.350,92	0,00	-145.109,39	0,00	0,00	0,00	0,00

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

A efectos de la presentación de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entenderá que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas, que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

La entidad recogida, la Universidad de Castilla La Mancha es parte vinculada porque forma parte del órgano de administración de la fundación, es miembro del Patronato de la fundación.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

La Fundación realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercados.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

No aplica.

**Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:**

Los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que se considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que pueden derivarse pasivos de consideración en el futuro.

**Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No aplica.

**Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:**

Las retribuciones totales al personal de alta dirección de la fundación en concepto de sueldos y salarios han ascendido a 74.874,12 €.

**Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:**

No aplica.

**En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:**

No aplica.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

**Número medio de personas empleadas:**

20,00.

**Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:**

0.

**Empleados por categorías profesionales:**

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
ADMINISTRATIVOS	3,00	6,00	9,00
DIPLOMADOS/TECNICOS	0,00	1,00	1,00
TITULADOS SUPERIOR	3,00	7,00	10,00
<b>TOTAL</b>	<b>6,00</b>	<b>14,00</b>	<b>20,00</b>

### 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### **financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### **17.9. Información adicional o complementaria**

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

Desde diciembre de 2019, un virus denominado SARS-CoV-2 que produce una enfermedad conocida como COVID-19, se ha extendido a muchos países, incluyendo España, habiendo sido reconocido por la OMS como una pandemia global el 11 de marzo de 2020. La medida en la que el Coronavirus impactará a la actividad económica a nivel mundial y particularmente a la economía española, no se pueden predecir fiablemente.

Si bien, como se puede ver en la cuentas del año 2020, nuestra entidad al igual que ha sucedido con la mayoría de las empresas españolas, se ha visto bastante afectada por el impacto del COVID-19.

Si bien es difícil, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, hacer unas previsiones para el ejercicio 2021 del efecto que pueda seguir teniendo en la entidad el mantenimiento de esta situación por COVID. Entendemos que la situación irá mejorando y la empresa podrá retomar su actividad empresarial habitual.

Aunque algunas de las actividades previstas realizar en su plan de actuación del año 2021 han tenido que cancelarse o reprogramarse a otra fecha posterior a la inicialmente prevista, su plantilla no se ha visto afectada por un ERTE o ERE.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Marca "Fundación Gral UCLM"	06/03/2001	3.146,17	3.146,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Tasa registro	31/10/2001	3.374,32	3.374,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	27/12/2010	2.438,57	2.438,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	20/05/2011	548,21	527,34	20,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa conta logic win	25/09/2000	2.476,17	2.476,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Programa SAGE	12/03/2009	2.360,02	2.360,02	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovación marca	25/06/2020	2.039,31	105,61	1.933,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	<b>TOTAL</b>		<b>16.382,77</b>	<b>14.428,20</b>	<b>1.954,57</b>	<b>0,00</b>			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
212	Instalaciones técnicas		11/12/2003	1.050,59	1.050,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		31/05/2005	2.035,59	2.035,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		24/11/2000	798,26	798,26	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		27/12/2000	120,06	120,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		27/12/2000	383,45	383,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		19/03/2001	578,65	578,65	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216	Mobiliario		30/03/2001	14.036,68	14.036,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Destruidora documentos		30/10/2003	131,53	131,53	131,53	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	2 Buck archivos		18/10/2004	459,86	459,86	459,86	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	f14086 Bonales Ecolux		02/03/2005	231,06	231,06	231,06	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Soluciones digitales. Multicopiadora		21/04/2009	2.851,04	2.851,04	2.851,04	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	RETRATO S.A.R. PRINCIPE ASTURIAS		15/12/2002	24.040,48	24.040,48	24.040,48	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	F A/10637 MUEBLES TALEGO		26/04/2011	323,06	312,91	312,91	10,15	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MUEBLES TALEGO		26/04/2011	927,70	898,47	898,47	29,23	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Televisor SONY 21 FX30		11/12/2001	453,16	453,16	453,16	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Video Phillips VR 1100/1200		11/12/2001	481,05	481,05	481,05	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Cámara Panasonic NV DS27		11/12/2001	836,61	836,61	836,61	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	Video Sony SLV SE 180		11/12/2001	299,78	299,78	299,78	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Cámara digital Coolpix 995		16/07/2001	1.412,47	1.412,47	1.412,47	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Cámara Digital ESTO		03/05/2003	530,77	530,77	530,77	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Cámara fotos ESPACU		01/02/2016	399,00	399,00	399,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador VSI PIII y monitor 15"(Toledo)		06/07/2000	1.165,96	1.165,96	1.165,96	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F46 Promedia Albacete ordenador Pentium		31/01/2001	1.190,00	1.190,00	1.190,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador VSI PIII monitor 15"(postgrado)		04/06/2001	1.111,87	1.111,87	1.111,87	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador VSI PIII monitor 15"(postgrado)		04/06/2001	1.111,87	1.111,87	1.111,87	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP Laserjet 1100		04/06/2001	414,70	414,70	414,70	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Scanner HP- Scanjet 5370 C (postgrado)		04/06/2001	294,49	294,49	294,49	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	Fax OFX 580 (postgrado)		04/06/2001	306,52	306,52	306,52	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP Deskjet 1125C (CEPLI)		06/06/2001	405,68	405,68	405,68	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador A.I.T. PIII y monitor 17"(Cuenca)		16/07/2001	1.108,50	1.108,51	1.108,51	0,01	0,01	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Fax OKI Office-84 (Cuenca)		16/07/2001	489,83	489,83	489,83	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP-1220 (Cuenca)		16/07/2001	444,75	444,75	444,75	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP-970 (Cuenca)		16/07/2001	300,48	300,48	300,48	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Regrabadora HP-9350i plus (Cuenca)		16/07/2001	183,00	183,01	183,01	0,01	0,01	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Scanner HP- Scanjet 5300 C (Cuenca)		16/07/2001	215,77	215,78	215,78	0,01	0,01	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	VARNET, ordenador portátil J. Santos		10/09/2001	1.749,72	1.749,72	1.749,72	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil grabadora y DVD		04/10/2001	2.362,21	2.362,21	2.362,21	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	Ratón apple pro USB		18/10/2001	166,62	166,62	166,62	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP Deskjet 960 C		12/02/2002	217,87	217,87	217,87	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador P4/1,5 GH		12/02/2002	2.014,81	2.014,81	2.014,81	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Monitor 17" Mitsubushi		12/02/2002	488,01	488,01	488,01	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora Laser HP 1200		25/02/2002	439,22	439,22	439,22	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Scanner HP Scanjet 5400C		03/05/2002	250,00	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portatil Airis Vulcano P4		12/11/2002	2.053,63	2.053,63	2.053,63	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Fax.Scanner		24/04/2003	462,84	462,84	462,84	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador ESTO		04/03/2004	1.293,93	1.293,93	1.293,93	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Portatil Toshiba Fundacion		27/07/2004	1.514,16	1.514,16	1.514,16	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	Impresora Epson Laser		04/08/2004	616,88	616,88	616,88	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Postgrado-Toledo-Fª1316 Infocopy		04/03/2005	892,04	892,04	892,04	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Acer-Fª 508/536 Urende		31/08/2005	672,97	672,97	672,97	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Dell - Fª266619/634 DELL, S.A.		27/09/2005	2.847,84	2.847,84	2.847,84	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portatil (esto) fra. a/137 Remarketing 21		27/02/2006	784,56	784,56	784,56	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP color laserjet 2605- fra.inforein 883		29/12/2006	597,25	597,25	597,25	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CPU(PILAR)/Optiplex 745 N-Serie (DT)-P D/925		16/03/2007	769,49	769,49	769,49	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	HP Compaq regrabadora, raton optico(FUND)		17/03/2007	4.723,30	4.723,30	4.723,30	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portatil Toshiba (Director)		11/10/2007	1.008,15	1.008,15	1.008,15	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Postgrado-Toledo-Fª6034 Infocopy		15/10/2007	648,00	648,00	648,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	Copiadora D1350 (ESTO)		01/01/2008	2.705,00	2.705,00	2.705,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portatil DELL		12/02/2008	1.184,18	1.184,18	1.184,18	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F80 C INFORMATICA.CONTABILIDAD		12/03/2009	1.758,33	1.758,33	1.758,33	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F2081275 CONSUM.MANCHEGO S.IMPRESORA		23/04/2009	383,64	383,64	383,64	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F251189 SIST Y COPIADORAS TO.FOTOC ESTO		24/05/2010	1.450,00	1.450,00	1.450,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F4911 CITOSA OLIVETTI (RGM)		15/10/2010	658,00	658,00	658,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F20100125 SODASTUDIO.IMPRESORA TARJ POST		15/12/2010	2.336,40	2.336,40	2.336,40	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F2401106240 DELL.ORDENADOR FUND		01/01/2011	663,09	663,09	663,09	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F2401142719 DELL.ORDENADOR FUND		24/02/2011	455,18	455,18	455,18	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	FVH11004225 K-TUIN.ORDENADOR CINM		28/02/2011	2.085,48	2.085,48	2.085,48	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	F2401171630 DELL.ORDENADOR (2) esto/defp		19/06/2011	1.340,72	1.340,72	1.340,72	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	A/4182 SYSTEMATICS ORDENADOR FUND (2)		08/11/2011	746,01	746,01	746,01	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	A/4187 SYSTEMATICS ORDENADOR JAVI (1)		09/11/2011	798,15	798,15	798,15	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	FW2311-00366 DALTON 02.VIDEOCAM FUND		22/11/2011	365,02	365,02	365,02	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	A/4344 SYSTEMATICS ORDENADOR ESTO (2)		24/01/2012	811,84	811,84	811,84	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	A/4455 SYSTEMATICS ORDENADOR FUND (1)		14/03/2012	392,21	392,21	392,21	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	A/4979 SYSTEMATICS. ORDENADOR FUND (3) PR,PI,B		11/01/2013	1.281,32	1.281,32	1.281,32	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CR201-13 INFOREIN.ORDENAD OR ELISEO (1)		09/07/2013	570,88	570,88	570,88	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CR201-13 INFOREIN.ORDENAD OR DAVID (1)		09/07/2013	598,95	598,95	598,95	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F268281 STC IMPRESORA ESTO		09/01/2014	434,39	434,39	434,39	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	F8265 INFORCOPY.ORDENA DOR (RGM)		01/10/2014	449,00	449,00	449,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F10111 INFORCOPY.ORDENA DORES (RGM)		27/11/2014	1.213,32	1.213,32	1.213,32	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F10816 INFORCOPY ORDENADOR ESTO		11/12/2014	734,06	734,06	734,06	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F7401452194.DELL. SERVIDOR FUND		19/12/2014	1.188,74	1.188,74	1.188,74	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F12015055569 PC COMPONENTES.ORD EN FUND		14/01/2015	708,07	708,07	708,07	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F684 INFORCOPY.ORDENA DORES. RGM		22/01/2015	909,99	909,99	909,99	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F1868 INFORCOPY.ORDENA DORES ESPACU		04/03/2015	734,06	734,06	734,06	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F2015/289 OFIMATICA BALLESTEROS.IMPRESOR. RGM		12/03/2015	525,00	525,00	525,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F VT9042 REPR Y SISTEMAS TOLEDO.FOTOC. Esto		13/05/2015	3.085,50	3.085,50	3.085,50	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F5988 INFORCOPY.ORDENA DOR POST		29/06/2015	558,29	558,29	558,29	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	F151200839 ENZOCARD.LECTOR Y MAT POST	17/12/2015	653,40	653,40	653,40	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F A/20 INFORPLAY.PORTATI L FUND	18/01/2016	507,63	507,63	507,63	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F VT9711 REPROG.Y SIST.TOLEDO.ORDEN ESTO	04/02/2016	949,12	949,12	949,12	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F CR76-16 INFOREIN.ORDENAD OR FUND	15/03/2016	657,50	657,50	657,50	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F VT10082 REPROG Y SIST TOLEDO.ORDEN EST	07/06/2016	474,93	474,93	474,93	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F VT10095 REPROG Y SIST TOLEDO.PORT ESTO	09/06/2016	773,19	773,19	773,19	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F221-16 INFOREIN.ORDENAD OR FUND	14/06/2016	602,40	602,40	602,40	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	F328-16CR INFOREIN.ORDENAD OR ESTO	13/09/2016	678,70	678,70	678,70	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Alibar mobiliario accesorio	20/06/2000	798,54	798,54	798,54	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	F604 Bonales E colux congelador	05/04/2001	346,78	346,78	346,78	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

219 Otro inmovilizado material	Microondas (RGM)		08/09/2003	115,43	115,43	115,43	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Lavadora-fra.250Eroski-Toledo (RGM)		18/01/2006	257,76	257,76	257,76	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Frigorífico fra.130487 Corvitel (RGM)		06/06/2007	487,93	487,93	487,93	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Cafetera Saeco (RGM) (traspaso de I.I)		01/01/2008	1.943,71	1.910,00	33,71	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Nevera fra.134523 Corvitel (RGM)		02/01/2008	465,52	465,52	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	Videoportero. iDASSA (RGM)		04/11/2010	834,70	834,70	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	F00901000285 EL CORTE INGLES.NEVERAS (RGM)		05/01/2011	2.391,36	2.388,77	2,59	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	F1300309 EXPERT. TV LG*50		01/07/2013	495,87	371,99	123,88	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	F A20130784 ANTONIO PEREZ SANTOS.AIRE AC		05/07/2013	835,00	625,45	209,55	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	F A20130956 ANTONIO PEREZ SANTOS.CHIMEN		02/09/2013	3.055,48	2.231,30	824,18	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

219 Otro inmovilizado material	F0037 TELJU FITNESS.CINTA CORRER. RGM		23/01/2015	1.375,00	816,71	558,29	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F01-0188702 FERRETERIA MARIN.PUERT ESTO		20/04/2015	1.072,50	611,47	461,03	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F01-0188702 FERRETERIA MARIN.SIST PUERTA. RGM		20/04/2015	1.072,50	611,47	461,03	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F2015FVV000541 ANTONIO PEREZ.AIRE ACOND. RGM		28/04/2015	4.879,93	2.791,57	2.088,36	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F2015FVV000856 ANTONIO PEREZ SANTOS.AIRE. RGM		22/07/2015	1.335,00	741,38	593,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F104-1 JJ TOLYECER. MUEBLES COCINA RGM		12/01/2017	2.135,54	847,19	1.288,35	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F ORD-282-2017/0021153 IKEA. SOFAS.RGM		27/02/2017	2.213,22	850,11	1.363,11	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F12017086869 PC COMPONENTES. CAMARA FUND		19/01/2017	355,75	351,13	4,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F32-17 INFOREIN. ORDENADOR FUND		14/02/2017	658,68	645,77	12,91	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F162-17 INFOREIN. ORDENADOR FUND		19/05/2017	1.032,99	934,65	98,34	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	F2017-00771 INFORCOPY.LECTOR TARJ POST		30/01/2017	859,10	841,46	17,64	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F2017-09026 INFORCOPY. LECTORES TARJ POST		28/08/2017	1.288,65	1.076,81	211,84	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F162-4 JJ TOLYCER.ELECTROD OMESTICOS FRIG RGM		03/04/2017	371,90	139,28	232,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F109-1 JJ TOLYCER ELECTRODOMESTIC OS. FRIGORIFICO		15/01/2018	438,02	129,72	308,30	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F208/CR/294 INFOREIN. CPU Y MONITOR		24/10/2018	812,62	444,72	367,90	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F696290170275 CONFORAMA.COCHO NES RGM		17/01/2019	934,29	182,51	751,78	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F001/260 HERGO SILLERIA. 8 SILLAS FG		21/01/2019	1.202,28	233,54	968,74	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F19164 MUBERCO. TAQUILLAS		28/02/2019	681,68	125,32	556,36	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F19226 MUBERCO. TAQUILLAS		25/03/2019	681,68	120,65	561,03	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F001/2131 HERGOSILLERIA.1 SILLA		17/05/2019	164,89	26,79	138,10	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

216 Mobiliario	F3148 MAS DESCANSO.COLCHONES		27/05/2019	2.013,22	321,56	1.691,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F3110 MAS DESCANSO.COLCHONES		10/10/2019	2.065,62	252,97	1.812,65	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F.VT12744 REP Y SIST TOLEDO.IMPRESORA		17/05/2019	580,80	235,90	344,90	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F60272731 MEDIA MARK.PORTATIL		30/05/2019	349,00	138,64	210,36	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F192226 OFICUENCA. PORTATIL		18/10/2019	557,21	28,24	528,97	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F3375933 EULEN. AIRE ACONDICIONADO		31/10/2019	1.326,00	154,76	1.171,24	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	F2020/CR/305 INFOREIN. PORTATIL		16/10/2020	1.054,54	54,89	999,65	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F10235 MAS DESCANSO.COLCHONES		11/03/2020	2.964,52	239,60	2.724,92	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	F323-10 JJ TOLYCER. CONGELADORES		07/10/2020	371,07	8,64	362,43	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	F20661 MUBERCO. TAQUILLAS		08/10/2020	1.428,00	32,86	1.395,14	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			172.423,77	148.904,56	23.519,21	0,00		

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	PARTICIPACIONES UNIMEDIA	01/12/2012	45.397,64	0,00	45.397,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AMPLIACION CAPITAL UNIMEDIA	14/01/2013	80.000,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	AMPLIACION CR AEROPUERTO S.L	01/04/2009	106.613,00	0,00	106.613,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	PRESTAMO NANODRUGS	31/12/2015	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA GARANTIA RGM	06/08/2003	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA GARANTIA RGM	09/10/2003	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA RENTING VOLKSWAGEN	27/05/2016	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		394.610,64	0,00	0,00	382.010,64	12.600,00	0,00				

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

#### Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
447 Usuarios, deudores	USUARIOS, DEUDORES	31/12/2020	1.846,87	0,00	0,00	1.846,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	PATROCINADORES	31/12/2020	8.500,01	0,00	0,00	8.500,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	OHIO UNIVERSITY	31/12/2020	0,00	-46.001,00	0,00	-46.001,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.346,88	-46.001,00	0,00	-35.654,12	0,00			

#### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	DEUDORES	31/12/2020	42.403,09	0,00	0,00	42.403,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
446 Deudores de dudoso cobro	DEUDORES DE DUDOSO COBRO	31/12/2020	2.178,00	0,00	2.178,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	ADMINISTRACIONES PUBLICAS	31/12/2020	266,82	0,00	0,00	266,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		44.847,91	0,00	2.178,00	42.669,91	0,00			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	4.999,40	0,00	0,00	4.999,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	CAJA MONEDA EXTRANJERA	31/12/2020	4,64	0,00	0,00	4,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS C/C A LA VISTA	31/12/2020	2.785.828,66	0,00	0,00	2.785.828,66	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

TOTAL	2.790.832,70	0,00	2.790.832,70	0,00	0,00
-------	--------------	------	--------------	------	------

**Información complementaria y/o adicional:**

El importe negativo se corresponde con un usuario de un curso de Español para Extranjero que tenemos, una universidad americana, Ohio University. Con el estado de alarma por el Covid-19, en marzo de 2020 se suspendió parte del curso y tuvimos que hacerle una factura rectificativa/de abono por importe de 46.001 €, con la idea de que en el año 2021 se les devolviese, por tanto, aunque es una cuenta de Activo y es un deudor, tiene saldo acreedor.

**Obligaciones****Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551	Cuenta corriente con patronos y otros	Otras cuentas no bancarias	31/12/2020	91.567,46	0,00	
560	Fianzas recibidas a corto plazo	Reservas plazas RGM	31/12/2020	13.765,00	0,00	
	TOTAL			105.332,46	0,00	

**Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5524	Cuenta corriente con entidades asociadas	Acreedores contratos de investigación	31/12/2020	62.860,39	0,00	
	TOTAL			62.860,39	0,00	

**Beneficiarios-Acreedores**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412	Beneficiarios-acreedores	UCLM-IREC	31/12/2020	159.726,64	0,00	
	TOTAL			159.726,64	0,00	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410	Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores actividades	31/12/2020	65.927,36	0,00	
465	Remuneraciones pendientes de pago	Alumnos pendiente devolución	31/12/2020	584,70	0,00	
4750	Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDOR POR IVA/IRPF	31/12/2020	43.878,82	0,00	
476	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL PENDIENTE DE PAGO	31/12/2020	18.150,88	0,00	
	TOTAL			128.541,76	0,00	